
Zeitschrift: Divus Thomas

Band: 15 (1937)

Rubrik: Thomistische Literaturschau

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 20.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thomistische Literaturschau.1

I. Philosophie.'
A. Allgemeine Darstellungen ; Sammelwerke.

Antweiler A. — [Allgemeines.] — Über den Gegenstand der Philosophie. —
ThGl 28 (1936) 265-280. 5823

Gemelli A. O. F. M. — La filosofia tomistica secondo G. Saitta. — Sophia 3
(1935) 377-388. — Vgl. n. 4014 und 4967. 5826

Saitta G. — La « non docta ignorantia » del P. Gemelli. — Giornale Critico
della Filosofia Italiana 16 (1935) 270-276. 5827

Saitta G. — Breve e ultima replica al Gemelli. — Giornale Critico della
Filosofia Italiana 17 (1936) 99-100. 5828

Meyer H. — Das Wesen der Philosophie und die philosophischen Probleme.
Zugleich eine Einführung in die Philosophie der Gegenwart. — Bonn,
Hanstein. 1936. vn-193 SS. 382g

Munnynck, de, M. O. P. — Philosophie et « Weltanschauung ». — DivThom
(Fr) 14 (1936) 243-254- 5830

Reinhardt K. F. — The spirit of mediaeval philosophy. — NewSch 10

(1936) 266-273. 5831

Rousselot P. — L'intellectualisme de saint Thomas. 3me éd. — Paris,
Beauchesne. 1936. xvm-259 pp. — Ferner die engl. Übersetzung :

The Intellectualism of St. Thomas. Transi. E. O'Mahony. — London,
Sheed & Ward. 1935. 231 pp. 5832

Schächter G. — Sull' essenza della filosofia. — RivFil 27 (1936) 1-13. 5833
Silva Tarouca A. — Totale Philosophie und Wirklichkeit. — Freiburg

i. Br., Herder. 1937. x-207 SS. 5834
Baudoux B. O. F. M. — [Christliche Philosophie.'] — Quaestio de Philoso-

phia Christiana. — Anton 11 (1936) 487-552. 5835
Gilson E. — Christianisme et philosophie. — Paris, Vrin. 1936. 168 pp. 5836

Gomez C. O. P. — La controversia intorno a una « filosofia cristiana ». —
Bollettino Filosofico 1 (1935) 3°"44- 5S37

Jansen B. S. J. — Christliche Philosophie. — StZt 67 (1936) 31-38. 5838

1 In der « Thomistischen Literaturschau » finden in erster Linie alle im
thomistischen Sinne geschriebenen Veröffentlichungen Berücksichtigung ; aber auch

jene nicht-thomistischen Publikationen, die auf den hl. Thomas oder auf seine

und seiner Schule Lehre bezw. Geschichte Bezug nehmen, werden aufgenommen.
2 Abgeschlossen Ende Januar 1937.



2* Thomistische Literaturschau

Lubac, de, H. S. J. — Sur la philosophie chrétienne. Réflexions à la suite
d'un débat. — NouvRTh 68 (1936) 225-253. 383g

Manser G. M. O. P. — Gibt es eine christliche Philosophie — DivThom
(Fr) 14 (1936) 19-51 123-141- 5840

Soulhé J. S. J. — La philosophie chrétienne de Descartes à nos jours.
2 vol. — Paris, Bloud et Gay. 1934. *54 '• 156 pp. 5841

Boyer C. S. J. — [Handbücher.] — Cursus philosophiae ad usum semina-
riorum. Vol. II. continens Psychologiam vitae sensitivae et intellec-
tivae, Metaphysicam cum Theologia naturali, Ethicam. — Parisiis,
Desclée de Brouwer. 1936. 598 pp. 3842

Joannes a S. Thoma O. P. — Cursus philosophicus thomisticus. Ed.
B. Reiser O. S. B. Tom. III : Naturalis philosophiae 2a pars : De ente
mobili animato. — Taurini, Marietti. 1937. xvi-621 pp. 5843

Mariani B. M. O. S. M. — Philosophiae christianae institutiones in usum
adolescentium. Vol. III : Ethica generalis et specialis. Historia
philosophiae et indices. — Taurini, Marietti. 1936. xxxu-712 pp. 5844

Philipps R. P. — Modem Thomistic Philosophy. Vol. II : Metaphysics. —
London, Burns-Oates-Washbourne. 1935. xii-400 pp. 3845

Pirotta A. M. O. P. — Summa philosophiae aristotelico-thomisticae.
Vol. II : Philosophia naturalis generalis et specialis. — Taurini,
Marietti. 1936. xxxi-819 pp. 5846

Barion J. — Philosophia perennis als Problem und als Aufgabe. — München,
Hueber. 1936. 60 SS. 5847

Etudes et Recherches [Sammelwerke] publiées par le Collège dominicain
d'Ottawa. Cahier I : Philosophie. — Ottawa, Collège dominicain.
1936. 158 pp. 5848

Vermeersch A. S. J. — Miscellanea Vermeersch. Scritti publicati in onore
del R. P. Arturo Vermeersch S. J. 2 vol. — Roma, Pont. Univ. Gregor.
1935- 454 : 448 PP- 5849

B. Logik und Wissenschaftslehre.

Boyer C. S. J. — [Geschichte.] — Il concetto di storia nell' Idealismo e nel
Tomismo. — Roma, ed. Studium. 1935. 120 pp. 5850

Spiess E. — Die Grundfragen der Geschichtsphilosophie. — DivThom(Fr)
14 (!936) 305-330- 5851

Spörl J. — Grundformen hochmittelalterlicher Geschichtsanschauung.
Studien zum Weltbild der Geschichtsschreiber des XII. Jahrhunderts.
— München, Hueber. 1935. 146 SS. 5852

Schütz A. — Gott in der Geschichte. Eine Geschichtsmetaphysik und
-theologie. — Salzburg-Leipzig, Pustet. 1936. 292 SS. 5853

Bittie C. N. — [Logik.] — The science of correct thinking : Logic. — Mil¬
waukee, Bruce Publishing Comp. 1935. x-364 pp. 5854

Bochenski I. M. O. P. — Elementa Logicae graecae. — Roma, Anonima
libreria cattol. italiana. 1937. 122 pp. 5855



Thomistische Literaturschau 3*

Bochenski I. M. O. P. — Notiones historiae logicae formalis. — Angel
13 (1936) 109-123. 5856

Henle P. - Smith H. B. — On the Validity of Aristotelian Logic. — Philo¬
sophy of Science 2 (1935) 111-114. 5857

Capone-Braga G. — La vecchia e la nuova logica. — Archivio di Filosofia
5 (!935) 332-362 ; 6 (1936) 35-57 ; 95-150. 5858

Siwek P. S. J. — La structure logique de l'induction. — Greg 17 (1936)
224-253- 5859

Toohey J. J. — Wath are the Predicables — NewSch 10 (1936)
255-265. 5860

Balic K. O. F. M. — [Mathematik.'] — Bemerkungen zur Verwendung
mathematischer Beweise und zu den Theoremata bei den scholastischen
Schriftstellern. — WissWeish 3 (1936) 191-217. 5861

Dehn M. — Raum, Zeit, Zahl bei Aristoteles, vom mathematischen Stand¬

punkt aus. — Scientia (1936) 12-21 ; 69-74. 8862
Einarson B. — On certain mathematical Terms in Aristotle's Logic.

Part. I. — The American Journal of Philology (Baltimore) 57 (1936)

33-54- 5863
Lauriers, des, M. L. G. O. P. — L'activité du jugement en mathématiques.

— RScPhTh 24 (1935) 407-433 ; 25 (1936) 76-103 ; 269-298. 5864
Lauriers, des, M. L. G. O. P. — Du nécessaire en mathématiques. — RNéosc

39 (1936) 184-207. 5865
Lennerz H. S. J. — De vero sensu principii « actus specificatur ab obiecto

formait ». — Greg 17 (1936) 143-146. 5866

Antweiler A. — [Wissenschaft.] — Der Begriff der Wissenschaft bei
Aristoteles (Grenzfragen zw. Theologie und Philosophie, hrg. von
A. Rademacher und G. Söhngen, Heft 1). — Bonn, Hanstein. 1936.
120 SS. 5867

Brunet A. M. O. P. — Science et certitude selon Aristote. — Etudes et
Recherches 67-77. 5868

Chenu M. D. O. P. — Notes de lexicographie philosophique médiévale :

Disciplina. — RScPhTh 25 (1936) 686-692. 586g
Cserba S. M. O. P. — Hieronymus de Moravia O. P. Tractatus de musica.

Hrg. und mit einer Einführung versehen. — Regensburg, Pustet. 1935-

Lxxxiv-293 SS. 5870
Drechsler J. — Die erkenntnistheoretischen Grundlagen und Prinzipien

der aristotelischen Didaktik. — Berlin, Junker u. Dünnhaupt. 1935.
172 SS. 5871

Garrigou-Lagrange R. O. P. — « Science et Sagesse ». — RThom 19 (1936)

630-634. 5872
Keller L. — Lehren und Lernen bei Thomas von Aquin. — Angel 13 (1936)

210-227. 5873
Mitterer A. — Thomasische und neuthomistische Wissenschaftslehre. —

ThPrQschr 89 (1936) 318-324. 5874
Möller M. O. F. M. — Vom Gegenstand der Wissenschaft. — WissWeish

3 (1936) 227-229. 5875



4* Thomistische Literaturschau

C. Kriteriologie.
Aniceto de Mondonedo O. M. Cap. — Abstraction y realismo segün el

Beato Juan Duns Escoto. — CollFranc 6 (1936) 529-551. 5876
Balthasar N. — [Erkenntnistheorie.] — Thomistische Metaphysica en Critice

van de kennis. — Kultuurleven 7 (1936) 172-189. 5877
Benes J. — R. Descartes aut Thomas Aquinas. Problema cognitionis apud

Cartesium iuxta principia philosophiae christianae diiudicatum. —
Pragae. 1935- 123 PP- 5878

Bonné J. — Die Erkenntnislehre Albert des Großen mit besonderer Berück¬
sichtigung des arabischen Neuplatonismus. — Bonn (Theol. Diss.).
1935- 67 ss- 5879

Pelloux L. -— II problema delle verità necessarie e la sintesi « a priori » di
Kant. — RivFilNeosc 28 (1936) 241-145. 5880

Vries, de, J. S. J. — Zielsicherheit der Natur und Gewißheit der
Erkenntnis. Zur Problematik von De Yeritate q. 1 a. 9 und
der neuscholastischen Erkenntnistheorie. — Schol 11 (1936) 51-81.
Vgl. n. 5057. 5881

Vries, de, J. S. J. — Denken und Sein. Ein Aufbau der Erkenntnistheorie
(Mensch, Welt, Gott. Ein Aufbau der Philosophie in Einzeldarstellungen,
hrg. vom Berchmanns-Kolleg in Pullach. II. Bd.). — Freiburg i. Br.,
Herder. 1937. x-304 SS. 5882

Ottaviano C. — [Idealismus.] — Critica del idealismo. — Napoli, Rondinella.
1936. 194 PP- 5883

Ottaviano C. — L'unica forma possibile di idealismo. — RivFilNeosc 28

(1936) 47-65. 5884
Gardeil H. D. O. P. — Les étapes de la philosophie idéaliste. — Le Saul-

choir, Collège théol. 1936. 251 pp. 5883
Keeler L. W. S. J. — [Irrtum.] — The problem of Error from Plato to

Kant. A historical and critical Study. — Romae, Univ. Greg. 1934.
xni-281 pp. 5886

Gilson E. — [Realismus.] — Le réalisme méthodique. — Paris, Téqui.
1936. 104 pp. 5887

Gorce M. M. O. P. — Le néo-réalisme bergsonien-thömiste. — Sophia 3

(1935) 145-160. Vgl. n. 5185. 5888
Gorce M. M. O. P. — Comment compléter le réalisme bergsonien. —

RivPhilNeosc 28 (1936)) 341-349. 5889
Morando D. — Le basi critiche del realismo. — RivRosm 30 (1936)

34-43- 589°
Olgiati F. - Orestano F. — Il realismo. — Milano, « Vita e Pensiero ». 1936.

vin-150 pp. 5891

Olgiati F. — Realtà ed esperienza. — RivFilNeosc 28 (1936) 207-216. 5892
Orestano F. — Intorno al concetto di realtà. — RivFilNeosc 28 (1936)

197-206. 5893



Thomistische Literaturschau 5*

Picard N. — [Sinneserkenntnis.] — De valore specierum intentionalium in
cognitione sensibili iuxta principia P. Gabrielis Picard S. J. —
Roma, Athenaeum Antonianum. 1935. 72 pp. 5894

Salzi P. — La genèse de la sensation dans ses rapports avec la théorie de
la connaissance chez Protagoras, Platon et Aristote. — Paris, Alcan.
1934- 56 pp. 5895

Pîeil H. — Subjektive Wahrheit oder objektive Wahrheit Ein Überblick
über die verschiedenen Lösungen des Wahrheitsproblems im
gegenwärtigen Denken. — KathGed 9 (1936) 124-135. 5896

D. Naturphilosophie.

1. Allgemeine Naturphilosophie.

Boas G. — Presuppositionis of Aristotle's Physics. — The American Journal
of Philologie 57 (i936) 24-32. 5897

Fernandez-Alonso A. O. P. — Scientiae et Philosophia sec. S. Albertum
Magnum. — Angel 13 (1936) 24-59. 5898

Mansion A. — La physique aristotélicienne et la philosophie. — RNéosc
39 (1936) 5-26. 5899

Mitterer A. — Wesensartwandel und Artensystem der physikalischen
Körperwelt (Wandel des Weltbildes von Thomas auf heute : Bd. II).
— Bressanone, Weger. 1936. 227 SS. 590Q

Mitterer A. — Physik und Metaphysik. — FranzStud 23 (1936) 225-264. 5901
Mitterer A. — Die Unerkennbarkeit des Übermenschlichen und Unter¬

menschlichen. — Theologie der Zeit 1 (1936) 59-62. 5902
Régis L. M. O. P. — La philosophie de la nature. — Etudes et Recherches

127-156. 5903
Renoirte F. — Physique et Philosophie. — RNéosc 39 (1936) 51-63. 5904
Salman D. O. P. — La conception scolastique de la physique. — RNéosc

39 (1936) 27-50. 5905
Schöllgen W. — Der anthropologische Sinn der astrologischen Schicksals¬

deutung als der Platzhalterin der Vererbungstheorie im Weltbild des

Thomas von Aquin. — Phjb 49 (1936) 125-137. 5906

Scotti P. — U valore delle scienze sperimentali nel pensiero aristotelico. —
Convivium 7 (i935) 842-850. 5907

Simon Y. — La science moderne de la nature et la philosophie. — RNéosc

39 (1936) 64-77- 59O8

Strohm H. — Untersuchungen zur Entwicklungsgeschichte der aristote¬
lischen Metereologie (Philologus, Suppl. Bd. XXVIII, Heft I). —
Leipzig, Dieterich. 1935- vi-84 SS. 5909

Unterkircher F. — Moderne Physik und das Weltbild des Aquinaten. —
Monatsschrift für Kultur und Politik 1 (1936) 274-276. 5910

Well A. M. O. P. — Zur Rehabilitierung der vorwissenschaftlichen Er¬
fahrung. — DivThom(Fr) 14 (1936) 72-86. 5911



6* Thomistische Literaturschau

2. Spezielle Naturphilosophie.

a) Cosmologie.

Capdet R. —- La formation des êtres d'après saint Augustin. — Bulletin
de Littérature eccl. 37 (1936) 3-35. 5912

Borchert E. — Die Lehre von der Bewegung bei Nicolaus Oresme (Beiträge,
XXXI, 3). — Münster, Aschendorff. 1934. xvi-112. 5913

Fatta M. — Ilemorfismo e fisica contemporanea. — DivThom(Pi) 39 (1936)
143-152 ; 229-242. 5914

Hain R. — De hylemorphismo rite demonstrando. — Revue de l'Université
d'Ottawa 6 (1936) 47*-57*. Vgl. n. 5121. 59L5

Marling J. M. — Hylemorphism and the conversion of mass into energy.
— NewSch 10 (1936) 311-323. 59x6

Ruvo, de, V. — Il principio A'individuazione. — Archivio di Filosofia
4 (1934) 350-384 : 5 (1935) 57-73 181-194- 5917

Jugnet L. — [Materie.] — Essai sur les rapports entre la philosophie
suarézienne de la matière et la pensée de Leibniz. — Revue d'Histoire
de la Philosophie et d'Histoire Générale de la Civilisation (Paris)
3 (1935) 126-136. 5918

Fatta M. — [Zeit.] — L'attimo fuggente. — RivFilNeosc 28 (1936)
97-101. 5919

b) Biologie.

O'Grady D. C. — Vitalism, abiogenesis and theism. — NewSch 10 (1936)
324-337- 5920

Pohl W. — Das Leib-Seele Problem im Lichte der Philosophia perennis.
—- St. Lukas 3 (1935) 89-98. 5921

c) Psychologie.

Brennan R. E. O. P. — [Allgemeines.] — General Psychology. An inter¬
pretation of the Science of Mind leased on Thomas Aquinas. —
New York, The Macmillar Company. 1937. xxxvn-509 pp. 5922

Brinkgeve M. R. J. — Psychologische verkenningen. Aristoteles, Peri
Psuchès. — De Gids (Amsterdam) 100 (1936) 95-107. 5923

Castiglioni C. — La psicologia neoscolastica del Card. Mercier. — Scuol
Catt 64 (1936) 366-382. 5924

Ceriani G. — A proposito della psicologia del Card. Mercier. — ScuolCatt
64 (i936) 505-509- 5925

Corte, de, M. — De la Jeunesse et de la Vieillesse métaphysique. —
RThom 19 (1936) 3-25- 5926

Ethier A. M. O. P. — La double définition de l'âme humaine chez
saint Albert le Grand. — Etudes et Recherches 79-110. 5927

Fröbes J. S. J. — Lehrbuch der experimentellen Psychologie. Neue
Forschungsergebnisse. — Freiburg, Herder. 1935. 43 SS. 5928



Thomistische Literaturschau *7

Hohmann F. — Bonaventura und das existentielle Sein des Menschen. —
Würzburg, Becker. 1935. 239 SS. 59^9

Liertz R. — Die Naturkunde von der menschlichen Seele nach Albert
d. Großen. — Köln, Bachem, o. J. 160 SS. 593o

Raeymaeker, de, L. — Psychologie en wijsbegeerte. — Overdruk uit :

Vlaamsch Opvoedkundig Tijdschrift, Nov. en Dec. 1935. 16 pp. 5931
Schembrio A. M. — De notione naturae humanae ex S. Augustino. —

Scientia 2 (1936) 99-113. 59J2
Willwoll A. S. J. — Über das Irrationale in der Psychologie. — Schol 11

(1936) 346-369. 5933
Gemelli A. O. F. M. — [Erfahrung.] — La psicologia della percecione. —

RivFilNeosc 28 (1936) 15-46. 5934
Magnat Th. — Vers une graphologie réaliste. — NovVet 11 (1936) 180-

197- 5935
Peghaire J. C. S. Sp. — Intellectus et ratio selon saint Thomas d'Aquin

(Publications de l'Institut d'Etudes médiévales d'Ottawa VI). —
Paris, Vrin. 1936- 3*9 PP- 5936

Grabmann M. — Mittelalterliche Deutung und Umbildung der aristote¬
lischen Lehre vom Noü; îroojTtîcdç nach einer Zusammenstellung im
Cod. B. III. 22 der Universitätsbibliothek Basel. Untersuchung und
Textausgabe. Sitzungsbericht der Bayer. Akademie der Wiss., Phil.-
hist. Abt., Heft 4. — München, Beck. 1936. 107 SS. 5937

Solages, de, B. — Saint Thomas d'Aquin, champion de l'autonomie de
la raison. — Bulletin de litt. eccl. (1936) 49-62. 5938

Boganelli E. — [Leidenschaften.'] — Alcuni aspetti della psicologia e fisio-
logia delle passioni secondo San Tommaso. — Bollettino filosofico
i (1935) 53-68. 5939

Allers R. — L'amour et l'instinct. Etude psychologique. — EtCarm 21
(1936) 90-124. 5940

Jud G. — Scholastik und Psychopathologie. — DivThom(Fr) 14 (1936)
274-288. 594J

Thiel M. O. S. B. — Der Skrupulant als philosophisches Problem. —
DivThom(Fr) 14 (1936) 142-161. 5942

Desmarais M. M. O. P. — [Selbsterkenntnis.] — L'auto-perception de la
personne psychologique. — Etudes et Recherches 11-47. 5943

Vanni Rovighi S. — [Unsterblichkeit.] — L'immortalità dell' anima nei
Maestri Francescani del secolo XIII. — Milano, « Vita e Pensiero ».

1936. vii-385 pp. 5944
Vanzini G. — Immortalità dell' anima umana. — Pavia, Scuola Tip. Arti-

gianelli. 1936. 230 pp. 5945
Sanders F. — [Geschlechter.] — De leer van St. Thomas over man en vrouw

in het licht zijner historische bronnen. — R. K. Artsenblad 15 (1936)

231-250. 5946
Gehlen A. — Theorie der Willensfreiheit. — Berlin, Junker u. Dünnhaupt.

1935. vii-166 SS. ' 5947



8* Thomistische Literaturschau

Jakubisiak A. — La pensée et le libre arbitre. — Paris, Yrin. 1936.
344 PP- 5948

Mailloux N. M. O. P. — Comment nos états affectifs influent sur nos
décisions. — Etudes et Recherches 49-65. 5949

E. Metaphysik.
1. Allgemeine Metaphysik : Ontologie.

Feuling D. O. S. B. — Hauptfragen der Metaphysik. Einführung in
das philosophische Leben. — Salzburg-Leipzig, Pustet. 1936. xix-
572 SS. 5950

Geyser J. — Zur Grundlegung der Ontologie (Ausführungen zu dem
jüngsten Buch von Nikolai Hartmann). — Phjb 49 (1936) 3-29 ;

289-338. 595J
Kraus J. — Die Lehre von der realen spezifischen Einheit in der älteren

Skotistenschule. — DivThom(Fr) 14 (1936) 353-378. 5952
Poell W. — Wesen und Wesenserkenntnis. — München, Reinhardt. 1936.

xii-207 SS. 5953
Raeymaeker, de, L. — De Waarde van het Vertrekpunt in de Meta-

physica. — Kultuurleven 6 (1935) 746-762. 5954
Rodriguez-Bachiller A. O. P. — Situacion y estudio de la Metafisica en la

filosofia de Santo Tomas. — Contemporanea 9 (1935) 107-120 ; 286-

300. 5955
Sorel G. — D'Aristote a Marx. L'ancienne et la nouvelle métaphysique.

Avant-propos de E. Berth. — Paris, Rivière. 1935. 275 PP- 5956
Schickling H. — Sinn und Grenze des aristotelischen Satzes : « Das Ganze

ist vor dem Teil ». — München, Kösel. 1936. vn-85 SS. 5957
Zubiri X. — Disputaciones metaffsicas. Sobre el concepto del ente, de

Francisco Suarez. — Madrid, Revista de Occidente. 1935. 205 pp. 5958
Halpin A. J. — The location of qualitative essence. — NewSch 10 (1936)

145-166 ; 226-244. 5959

2. Spezielle Metaphysik,
a) Das geschaffene Sein.

Barion J. — Über die Bedeutung der Analogie für die Metaphysik. —
Phjb 49 (1936) 3°-48- 596o

Grosche R. — La notion d'analogie et le problème théologique d'aujourd'hui.
— RPh (1935) 302-312. 5961

Leeuwen, van, A. S. J. — L'analogie de l'être. Genèse et contenu du
concept de l'analogie. — RNéosc 39 (1936) 293-320 ; 469-496. 5962

Perret Ch. O. P. — La notion d'exemplarité. — RThom 19 (1936)
446-469. 5963

Badaren D. — [Individuum.] — L'individuel chez Aristote. — Paris,
Boivin. s. a. 156 pp. 5964



Thomistische Literaturschau 9*

Herget 0. — Zur Krise des Kausalprinzipes. — Jahrbuch der österreichischen
Leo-Gesellschaft (1936) 68-83. 5965

Fabro C. C. P. S. — La difesa critica del principio di causa. — RivFilNeosc
28 (i936) 102-141. 5966

Burke H. R. — Substance and accident in the philosophy of Descartes. —
NewSch 10 (1936) 338-382. 5967

Cousin D. R. — Aristotle's Doctrine of Substance. — Mind 44 (1935)
168-185. 596#

Koehler G. — Le problème de la substance dans la philosophie d'Aristote.
Etude critique. — Revue d'Histoire de la Philosophie et d'Histoire
générale de la Civilisation N. S. (1936) 1-22. 5969

Moseley F. S. — The restauration of the concept of Substance to Science.

— NewSchol 10 (1936) 1-17. 597°

b) Das ungeschaffene Sein (Theodizee).1

Billicsich F. — [Allgemeines.] — Das Problem der Theodizee im philo¬
sophischen Denken des Abendlandes. Bd. I. Von Piaton bis Thomas
von Aquin. — Innsbruck, Tyrolia. 1935. 264 SS. 597J

Baisnée J. A. — Bergson's approach to God. — NewSchol 10 (1936)
116-144.

^
5972

Bonafede G. — L'ascesa a Dio in S. Tomaso. — RivRosm 29 (1935)
242-267. 597j

Garrigou-Lagrange R. O. P. — God « His Existence and his Nature »

A Thomistics solution of certain agnostic antinomies. Transi. B. Rose.

2 vol. — St. Louis, Herder, xv-392 ; vi-576 pp. 5974
Käliu B. O. S. B. — St. Augustin und die Erkenntnis der Existenz Gottes.

— DivThom(Fr) 14 (1936) 331-352- 5975
Maes J. D. O. P. — De Oorsprong der Godsgedachte. — Kultuurleven

7 (1936) 260-280. 5976
Morard M. O. P. — Die Schuld der Hellenen. — DivThom(Fr) 14 (1936)

379-398- 5977
Patterson R. L. — The Conception of God in the Philosophy of Aquinas.

— London, Allen & Unwin. 1936. 508 pp. 597$

Sheen F. J. — God and Intelligence in modern Philosophy. A critical
Study in the Light of the Philosophy of St. Thomas. 3rd ed. — New
York, Longmans-Green. 1935. xvm-296 pp. 5979

Bochenski I. O. P. — [Gottesbeweise.] — De cognitione existentiae Dei

per viam causalitatis relate ad fidem catholicam (Studia Gnesnenia,

XIV). — Poznan, Kniegarni sw. 1936. xvi-243 pp. 59So

Filocalo A. — L'esistenza di Dio e la possibilità della serie infinita in
S. Tommaso. — Palestra del Clero (Rovigo) 14 (i935) 567"572- 59^1

McNabb V. O. P. — S. Thomas' Proofs of the Existence of God. — Scientia 1

(1935) 253-260. 59^2

1 Zugleich « De Deo Uno ».



10* Thomistische Literaturschau

Patterson R. L. — The argument from motion in Aristotle and Aquinas.
— NewSch io (1936) 245-254. 5983

Seiterich E. — Die Gottesbeweise bei Franz Brentano (Freiburger Theol.
Studien, 42 H.). — Freiburg i. Br., Herder. 1936. xvi-240 SS. 5984

Gredt J. O. S. B. — Die göttliche Mitwirkung im Lichte der thomistischen
Lehre von Wirklichkeit und Möglichkeit. — DivThom(Fr) 14 (1936)

237-242- 5985
Stufler J. S. J. — Gott, der erste Beweger aller Dinge. Ein neuer Beitrag

zum Verständnis der Konkurslehre des hl. Thomas von Aquin (Philosophie

und Grenzwissenschaften, VI. Bd., Heft 3-4). — Innsbruck,
F. Rauch. 1936. 183 SS. 5986

Rozwadowski A. S. J. — [Optimismus.] — De optimismo universali secun¬
dum S. Thomam. — Greg 17 (1936) 254-264. 3987

Winandy J. O. S. B. — La prédétermination restreinte. — EphThLov 13

(1936) 443-456. "" 5988
Benz M. O. S. B. — Das göttliche Vorherwissen der freien Willensakte

der Geschöpfe bei Thomas von Aquin in I. Sent. d. 38 q. 1 a. 5. —
DivThom(Fr) 14 (1936) 255-273. 5989

Matthijs M. O. P. — De ratione certitudinis divinae scientiae circa futura
contingentia. — Angel 13 (1936) 493-497. 599°

Rast M. S. J. — Zu den Beweisen für das göttliche Vorherwissen. —
Schol 11 (1936) 481-498. 5991

Fsadni B. M. — [ Vorsehung.\ — La Providenza de Diö. — Scientia 2 (1936)

I43-I59- 5992

E. Ethik.
1. Allgemeine Ethik.
Bruyne, de, E. — [Allgemeines.] — Ethica. Vol. I : De structuur van het

zedelijk phenomeen. Vol. II : De ontwikkeling van het zedelijk
bewustzijn (Philosophische Bibliotheek). — Bruxelles, Standaard Boek-
handel. 1934-1935. 526; 608 pp. 5993

Erdey F. — Ethica seu Philosophia Moralis (Synopsis Philosophiae scho-
lasticae VII). — Budapest, R. Gergely. 1936. 321 pp. 5994

Ramirez J. M. O. P. — La science morale pratique. La philosophie morale
adéquate. — BullThom 4 (1935) 423-432. 5995

Ramirez J. M. O. P. — De Philosophia Morali Christiana. Responsio
quaedam responsionibus « completis et adaequatis » Domini Jacobi
Maritain.— DivThom (Fr) 14 (1936) 87-122. 5996

Ramirez J. M. O. P. — De Philosophia Morali Christiana. « Postilla »

quaedam ad calcem « glossae ordinariae » R. D. Caroli Journet. —
DivThom(Fr) 14 (1936) 181-204. 5997

Schwendinger F. O. F. M. — Metaphysik des Sittlichen nach Joh. Duns
Skotus. — WissWeish 3 (1936) 93-119 ; 161-190. — Vgl. n. 5263. 5998

Thiel M. O. S. B. — Die wissenschaftliche Eigenart der philosophischen
Ethik. — DivThom(Fr) 14 (1936) 289-305. 5999



Thomistische Literaturschau II*
Wagner F. — Geschichte des Sittlichkeitsbegriffes. Bd. III : Der Sittlich¬

keitsbegriff in der Ethik des Mittelalters (Scholastiker und Mystiker).
— Münster, Aschendorff. 1936. vin-380 SS. 6000

Mayer J. — Das Leben als Grundgesetz der Sittlichkeit. — ThGl 28 (1936)
1-18. 6001

Broch P. O. P. — [Freiheit.] — Un sofisma trascendental. — CiencTom
51 (1935) 301-324- 6002

Leclercq J, — [Gerechtigkeit.] — La justice distributive. — Cité Chrét.
9 (1934-35) 652-655. 6003

Leelercq J. — La justice commutative. — Cité Chrét. 9 (1934-35) 686-690. 6004
Casares T. D. — La justicia y el derecho (Corsos de cultura cathölica).

— Buenos Aires, Bibl. E. Lamarca. 1935. 229 pp. 6005
Benard R.-G. O. P. — La justice distributive et la théorie de l'institution.

— Vielnt 38 (1935) 481-486. 6006

Lottin 0. O. S. B. — L'indifférence des actes humains chez saint Thomas
d'Aquin et ses prédécesseurs. — Miscellanea Vermeersch I 17-35. 6007

Arnold F. X. — [Naturrecht.] — Zur Frage des Naturrechts bei Martin
Luther. — München, Hueber. 1937. vni-133 SS. 6008

Moôr J. — Das Problem des Naturrechts. — Zeitschrift für öffentliches
Recht 28 (1935) 325 d- 6009

Gracanin G. — [Persönlichkeit.] — La personnalité morale d'après Kant.
Son exposé, sa critique à la lumière du thomisme. — Paris, Mignard.
1929. 178 pp. 6010

Lenz J. — Die Personwürde des Menschen bei Thomas von Aquin. —
Phjb 49 (1936) 138-166. 6011

Kolski H. -— Über die Prudentia in der Ethik des hl. Thomas von Aquin.
— Würzburg (Phil. Diss.). 1934. 88 SS. 6012

Perls H. — [Recht.] — La philosophie platonicienne du droit. — Rev.
Phil, de la France et de l'Etranger 121 (1936) 80-107. 6013

Allers R. — [Pädagogik.] — Temperament und Charakter. Fragen der
Selbsterziehung. — München, Ars sacra. 1935. 109 SS. 6014

Casotti M. — La pedagogia di Antonio Rosmini e le sue basi filosofiche.
— Milano, « Vita e Pensiero ». 1937. vn-190 pp. 6015

Thamiry E. — Morale individuelle. — Paris, Bloud. 1935. 204 pp. 6016

Pierrot M. O. S. B. -— [Tugend.] — Un article de saint Thomas sur la vertu
(I-II q. 55 a. 1). — Bull. Joseph Lotte 6 (1935) 406-414. 6017

Binkowski J. — Die Wertlehre des Duns Skotus (Philosophie in Geschichte
und Gegenwart. Hrg. von Dr. J. Hessen). — Berlin-Bonn, Dümmler.
1936. 95 SS. 6018

Binkowski J. — Die Wertlehre des Duns Skotus in ihrer Bedeutung für
die Gegenwart. — WissWeish 3 (1936) 269-282. 6019

Pieper J. — Die Wirklichkeit und das Gute. — Leipzig, Hegner. 1935.
113 SS. 6020

Seiler J. S. M. B. — Der Zweck in der Philosophie des Franz Suarez. —
Innsbruck, Rauch. 1936. vi-110 SS. 6021



12* Thomistische Literaturschau

2. Spezielle Ethik.

Delos J. T. O. P. — Bien commun. — Diet, de Sociologie. III coll.
831-855- 6022

Otten P. F. O. P. — [Diebstahl.] — Al of niet diefstal Het zieh toeeigenen
van iets in uitersten nood. — Schild 17 (1935-36) 426-428. 6023

Ebbinghaus J. — Über den Grund der Notwendigkeit der Ehe. — Blätter
für deutsche Philosophie 10 (1936) 1-21 ; 148-160 ff. 6024

Brucculeri A. S. J. — [Eigentum.] — La funzione sociale délia proprietä.
— CivCatt 87 (1936) IV 112-126. 6025

Cordovani M. O. P. — II diritto di proprietä in S. Tomaso d'Aquino. —
Economia 15 (1935) 117-119. 6026

Coyne E. J. — Private Property. — Examiner 86 (1935) 269-298. 6027
Damen C. C. ssR. — De recto usu bonorum superfluorum. — Miscellana

Vermeersch I. 63-79. 6028

Gerbert F. — Das Wesen des Eigentums (Erlangen, Diss.). — Düsseldorf,
Nolte. 1935. vn-54 SS. 602g

Morand L. — La valeur économique. — Rev. de l'Univ. d'Ottawa 6 (1936)
63-80 ; 283-304. 6030

Palacio J. M. — Enquiridiön sobre la propiedad. Concepto cristiano del
derecho de propiedad y del uso de las riquezas (Col. de Enquiridions, 1).
— Madrid, Junta Central de Acciön Catölica. 1935. 462 pp. 6031

Tonneau J. O. P. — Le droit de propriété. — BullThom 4 (1935)
474-480. 6032

Warnez J. O. P. — De sociale dienstbaarheid van het eigendom. —
Kultuurleven 6 (1935) 772-781. — Vgl. n. 5307. 6033

Hernandez R. O. P. — [Familie.] — La familia. Colecciôn de Enquiri¬
dions de la Junta Central de Acciön Catölica. Vol. III. — Madrid.
1935- 455 PP- 6034

Faidherbe A. J. O. P. — Salaire vital et familial. De quelle justice s'agit-il
— Chron. Soc. de France 43 (1934) 100-122. 6035

Schous M. — [Frau.] — De vrouw en het thomisme. Met een Naschrift
door F. Van de Loo. — R. K. Artsenblad 15 (1936) 48-53. 6036

Renard R. G. O. P. —- [Geld.] — L'entreprise et sa finance. — RScPhTh
25 (1936) 645-658. 6037

Frodl F. S. J. -— Gesellschaftslehre. — Wien, Thomasverlag. 1936.

450 SS. 6038
Eschmann J. Th. O. P. — E. Welty : Gemeinschaft und Einzelmensch.

— BullThom 4 (1936) 708-723. 603g

Gallegos Rocaîull J. M. — El orden social, segûn la doctrina de S. Tomäs
de Aquino. — Madrid, Fax. 1935. 244 PP- 6040

Gillet M. S. O. P. — Culture latine et ordre social. — Paris, Flammarion.
1935. 284 PP- 6041

Gomis J. B. — Sociologfa elemental, segûn la mente de Leön XIII y Pio XI.
— Valencia, « Paz y Bien ». 1935. 410 pp. 6042



Thomistische Literaturschau 13*

Gundlach G. S. J. — Solidarismus, Einzelmensch, Gemeinschaft. —
Greg 17 (1936) 265-295. 6043

Kornilowicz W. — Rekolekcje spoleczne (Les retraites sociales). — Recueil
Poz. 177-196. 6044

Maritain J. — Gesellschaftsordnung und Freiheit. Deutsch von O. und
T. Happah. — Luzern, Vita Nova Verlag. 1936. 155 SS. 6045

Riedl C. — The Social Theory of St. Thomas Aquinas. — In : Philosophy
of Society. Philadelphia, Dolphin Press. (1934) n-34. 6046

Smith J. — Philosophy and Sociology. — In : Philosophy of the
Sciences (Washington, The Cath. Univ. of America. 1935. 219 PP-)

101-107. 6047
Welty E. O.P. — Sociologie, sociale wijsbegeerte en godgeleerdheid tegenover

het sociale vraagstuk. — Kultuurleven 7 (1936) 294-311. 6048
Giantureo E. — Character, Essence, Origin and Content of the Jus gentium

according to Vico and Suarez. — Revue de littérature comparée
(Paris) 16 (1936) 167-172. 604g

Lustosa E. M. — « Justitia socialis ». Problemas terminologicos de un
concepto nuevo. — Est. de la Academia literaria del Plata 26 (1936)
124-138. 6050

Mathis B. O. M. Cap. — Um die soziale Gerechtigkeit. — ThPrQschr 89
(1936) 298-309. 6051

Schuster J. B. S. J. — Das Verhältnis von iustitia legalis und distributiva
zur iustitia socialis in Quadragesimo anno mit besonderer Berück-
tigung der Lehre von Heinrich Pesch S. J. — Schol 11 (1936)
225-242. 6052

Ude J. — Die soziale Gerechtigkeit im Sinne der Lehre des hl. Thomas
von Aquin. — « Das neue Volk » (Wien) 30 (1935) 186-189. 6033

Izaga L. — [Krieg.] La guerra ofïensiva y defensiva en el Padre Luis de
Molina. — Razon y Fe 110 (1936) 192-205. 6054

Pelland L. — Saint Thomas d'Aquin et la guerre. — Doc. Cath. 34 (1935)
643-660. 6053

Penido M. T.-L. — [Religion] — La conscience religieuse. Essai systématique
suivi d'illustrations (Cours et documents de philosophie). — Paris,
Téqui. 1936. vi-251 pp. 6056

Weinzierl K. — Die Restitutionslehre der Frühscholastik. — München,
Hueber. 1936. vin-200 SS. 6057

Deîourny M. — [Staat.] — L'idée de l'Etat d'après Aristote. — Miscellanea
Vermeersch II 83-113. 6058

Ducloux W. — Die metaphysische Grundlage der Staatsphilosophie des

Thomas Campanella. Ein Beitrag zur Geschichte der Renaissancephilosophie

(Münch. Diss.). — Speyer a. R., Pilger Dr. 1935.
79 SS. 605g

Gebauer W. — Die Aufnahme der Politik des Aristoteles und die natur¬
rechtliche Begründung des Staates durch Thomas von Aquin. —
Vierteljahrschrift für Sozial- und Wirtschaftsgeschichte, Stuttgart
29 (1936) 137-160. 6060



14* Thomistische Literaturschau

Jenatton E. — La meilleure forme de pouvoir (Essai de thomisme vivant,
ire sér., 2). — Paris, Desclée De Brouwer. 1935. 102 pp. 6061

Lachance L. O. P. — Individu et Etat. — Etudes et Recherches
111-125. 6062

Petrie Ch. — Monarquia. — Madrid, Fax. 1935. xiv-382 pp. 6063
Rohilliard J. A. O. P. — [Stand.] — Sur la notion de condition (status)

en saint Thomas. — RScPhTh 25 (1936) 104-107. 6064
Bender L. O. P. — [Totschlag.] — Dooden. — Ned. Kath. Stemmen 36

(1936) 139-147 ; 176-182 ; 209-218. 6065
Eppstein J. •— [Völkerrecht.] — The catholic tradition of the law of Nations.

— Washington, Carnegie Endowment. 1936. xxi-525 pp. 6066
Pasquazi J. — Jus internationale publicum. Vol. I : De jure pacis. —

Romae. 1935. 343 pp. 6067
Verosta S. — Das Völkerrecht des Abendlandes und die spanischen Theo¬

logen Vitoria und Suarez. Die ideengeschichtlichen Voraussetzungen
für die Lehre der Begründer des Völkerrechtes. — Schönere Zukunft
11 (I935"3b) 1163-1164. 6068

Verosta S. — Die Völkerrechtstheorie der Theologen Vitoria und Suarez.
— Schönere Zukunft 11 (1935-36) 1200-1201. 6069

Weve F. A. O. P. — Het algemeene welzijn. — Tilburg, Bergmans. 1936.

40 SS. 6070
Steuer G. —- Studien über die theoretischen Grundlagen der Zinslehre

bei Thomas von Aquin. — Stuttgart, Kohlhammer. 1936. 128 SS. 6071

Freiburg, Schweiz. — Paulusdruckerei. — 3 y.



Thomistische Literaturschau.

II. Theologie.
A. Fundamentaltheologie.

1. Apologetik.

Garrigou-Lagrange R. O. P. — [Allgemeines.— An supernaturalia possint
naturaliter cognosci. — Angel 13 (1936) 241-248. 6072

Haidane J. B. S. - Lunn A. — Science and the Supernatural. — New York,
Shecd and Ward. 1935- 412 pp. 6073

Sertillanges A. D. O. P. — Katechismus der Ungläubigen. Ins Deutsche
übertragen von Franz Halka, Graf Ledochowski (5 Bdchn.). — Graz,
Styria. i934"35- J78 ; 171 ; 103; 110 ; 178 SS. 6074

Stolz A. O. S. B. — Natur und Gnade. — KathGed 9 (1936) 116-123. 6075
Straubinger H. — Lehrbuch der Fundamentaltheologie. — Paderborn,

Schöningh. 1936. 260 SS. 6076
Zimara C. — Die Lehre Cajetans und des Franz von Vitoria über das

christliche Glaubwürdigkeitsurteil. — DivThom(Fr) 14 (1936) 421-
435- 6077

Brisbois E. S. J. — [GottesSehnsucht.] — Le désir de voir Dieu et la
métaphysique du vouloir selon saint Thomas. — NouvRTh 68 (1936)
978-989; 1089-1113. 6078

Matthijs M. O. P. — Quid ratio naturalis doceat de possibilitate visionis
beatae secundum S. Thomam in Summa Contra Gentiles. — DivThom
(Pi) 39 (1936) 201-228. 607g

Pergamo B. O. F. M. — Il desiderio innato del soprannaturale nelle
questioni inédite di Oddone Rigaldo O. F. M., Arcivescovo di Rouen
(t 1275). — Studi francesc. 32 (1935) 414-446; 33 (1936) 76-T08. 6080

Raineri A. o. P. — De possibilitate videndi Deum per essentiam. —
DivThom(Pi) 39 (1936) 3°7"33o; 409-429; 40 (1937) 3"21 > 113-128. 6081

Richard Th. O. P. — Quelques remarques à propos d'une célèbre contro¬
verse [desiderium naturale videndi Deum]. — RThom 19 (1936)

219-232. 6082

Clerissac H. O. P. — [Kirche.] — Das Haus des lebendigen Gottes. Vom
Mysterium der Kirche. Übers. — Salzburg, Pustet. 1936. 6083

Frankl St. — Doctrina Hosii de notis Ecclesiae in luce saeculi XVI
considerata. — Roma, Pustet, xxvi-186 pp. 6084

Journet Ch. — L'Esprit divinisateur de l'Eglise. — NovVet 11 (1936)
47-102. 6085



Thomistische Literaturschau

Journet Ch. — Les phases de l'acte générateur de l'Eglise ou les régimes
divins de l'Eglise. — NovVet n (1936) 198-213. 6086

Journet Ch. — Le Corps de l'Eglise. — NovVet 11 (1936) 307-350. 6087
Joumet Ch. — Le pouvoir d'ordre, cause ministérielle de l'Eglise. —

NovVet 11 (1936) 425-479. 6088
Lemonnyer A. O. P. — Mémoire théologique sur l'épiscopat. — VieSp

46 (1936) [148H165] i 47 (1936) [33H48]. 6089
Mura E. L'Ame du Corps mystique : Est-ce le Saint-Esprit ou la grâce

sanctifiante — RThom 19 (1936) 233-252. 6090
Journet Ch. — Note sur l'âme de l'Eglise. — RThom 19 (1936) 651-654. 6091
Thils G. — Les Notes de l'Eglise dans l'Apologétique catholique depuis

la réforme (Diss. Lov.). — Gembloux, Ducculot. 1937. LI11-381 pp. 6092
Tyskiewicz S. S. J. — La Sainteté de l'Eglise. — NouvRTh 68 (1936)

449-479. 6093
Fehr J. — Zweierlei Offenbarung Gedanken zu einer protestantischen

Kontroverse. — DivThom(Fr) 14 (1936) 399-420. 6094

2. Die « Loci theologici ».

Zarb S. M. O. P. — [Bibelinspiration.] — Saint Thomas et l'inspiration
biblique. — RThom 19 (1936) 367-383. 6095

Allmann A. — Zur Auseinandersetzung mit der « dialektischen Theologie #.

-— MonGeschWissJud (1935) 345-361. 6096
Fehr J. — Der Weg zur dialektischen Theologie. — DivThom(Fr) 14 (1936)

163-180. 6097
Brinktrine J. — [Liturgik.] — Zur Einteilung und zur Stellung der Liturgik

innerhalb der Theologie. — ThGl 28 (1936) 588-599. 6098
Hanssens J. M. S. J. — De natura liturgiae ad mentem sancti Thomae. —

PerMorCanLit 24 (1935) i27*-i65*. 6099
Cajetanus. — [Papst.] — Thomas de Vio. — Scripta theologica. Vol. I :

De comparatione auctoritatis Papae et Concilii cum Apologia eiusdem
tractatus. Ed. V. M. J. Pollet. — Romae, « Angelicum ». 1936.

351 pp. 6100
Rivière J. — « Theologia ». — RScRel 16 (1936) 47-57. 6101

Wyser P. O. P. — Theologie als Wissenschaft. Ein Beitrag zur theologischen
Erkenntnislehre (Bücherei «Christliches Denken», II. Bd.). —
Salzburg-Leipzig, Pustet. 1938. ,218 SS. 6102

B. Dogmatik.
1. Allgemeine Darstellungen; Sammelwerke.

Diekamp F. — Katholische Dogmatik nach den Grundsätzen des hl. Thomas.
III. Bd. 7. und 8. Aufl. — Münster i. W., Aschendorff. 1937. viu-
493 SS. 6103

Barth K. — Die kirchliche Dogmatik. I. Bd. : Die Lehre vom Worte
Gottes. Prologomena zur kirchl. Dogmatik. I. Halbbd. 2. Aufl. —
München, Kaiser. 1935. xiv-528 SS. 6103a



Thomistische Literaturschau 17*

2. Die Lehre von Gott dem Dreieinigen.1

Imle F. — Das sozial-biologische Moment in der Trinitätsspekulation
Alexanders von Haies. — FranzStud 23 (1936) 8-27. 6104

Müller M. O. F. M. — Zur theologischen Grundlegung der Dreifaltigkeits¬
verehrung. — WissWeish 3 (1936) 290-297. 6x05

Stegmüller Fr. — Der Traktat des Robert Kilwardby O. P., De imagine
et vestigio Trinitatis. — Archive d'Histoire Doctrinale et Litéraire
du Moyen âge 10 (1935-36) 324-407. 6106

Absii Th. — Betrachtung über den Heiligen Geist. —- EphThLov 13 (1936)
221-239. 6x07

Gardeil A. O. P. — Le Saint-Esprit dans la vie chrétienne. — Juvisy,
Ed. du Cerf. 1934. I^4 PP- 6108

3. Die Lehre von der Schöpfung.s

Sane F. S. J. — Stvoritelj Svijeta. — Sarajevo, Nova Tiskara. 1935.

xxiv-320 pp. 6x09

Stallknecht N. P. — Studies in the philosophy of Creation. — Princeton,
University Press. 1934- xm-170 pp. 62x0

Mennessier L. O. P. — [Engel.] — Les purs esprits. — Christus 9 (1934)
9-21. 6111

4. Die Lehre von der Erlösung,

a) Die Lehre von Christus.

Landgraf A. — Der Adoptianismus des Petrus Cantor. — DivThom(Fr)
14 (1936) 205-209. 6112

Balle K. M. O. F. M. — Duns Skotus' Lehre über Christi Prädesti¬
nation im Lichte der neuesten Forschungen. — WissWeish 3 (1936)
19-35- 62x3

Bissen J. M. O. F. M. — Place du Christ dans le plan de la création selon
le B. Jean Duns Scot. — FranceFranc 19 (1936) 30-52. 6114

Congar M. J. O. P. — Sur l'inclusion de l'Humanité dans le Christ. —
RScPhTh 25 (1936) 489-495. 62x5

Mazzoni G. — L'Uomo-Dio. — Milano, « Vita e Pensiero ». 1934. xi-
429 pp. 6116

Schiltz E. C. I. C. M. — La source de la théologie du mystère de l'Incarna¬
tion. La christologie de saint Augustin. — NouvRTh 68 (1936)
689-713. 6227

1 Die Lehre von Gott dem Einen wurde im Abschnitt « Theodizee »

berücksichtigt.

* Über die göttliche Mitwirkung, Weltregierung, Vorsehung vgl. oben «
Theodizee».



l8* Thomistische Literaturschau

Thomas Aq. — De Christusleer volgens St. Thomas en de H. H. Vaders
vertaald en bewerkt door een Pater Dominikaan. — Brasschaat,
De Bièvre. 1935. 92 PP- 61x8

Renaudin P. O. S. B. — La Théologie de saint Cyrille d'Alexandrie d'après
saint Thomas. Le mystère de l'Incarnation. — RThom 19 (1936)

79-93. 6119

Hardy L. — La doctrine de la Rédemption chez saint Thomas. — Paris,
Desclée De Brouwer. 1936. 271 pp. 6120

b) Die Lehre von der Gottesmutter.

Balic C. O. F. M. — [Allgemeines.] — La prédestination de la Très Sainte
Vierge dans la doctrine de Jean Duns Scot. — FranceFranc 19 (1936)
114-158. 6x21

Genevois M. A. O. P. — La Mariologie de saint Albert le Grand. —
Bulletin de la Société française d'études mariales. Juvisy, Ed. du
Cerf (1935) 25-51. 6122

Mellet M. O. P. — La vie sacramentelle de Notre-Dame d'après saint Albert
le Grand. — VieSp 45 (1935) [i6i]-[i82], 6x23

N. N. — Vida y misericordias de la Sma. Virgen, segûn texto de Sto. Tomâs
de Aquino. Coleccién hecha por F. J. F. P., religioso Dominico. —
Segovia, Hermangomez. 1935. 507 pp. 6124

demente V. O. P. — [Assumptio.] — Definibilidad de la Asunciôn de la
Santisima Virgen. — Manila, Univ. de S. Tomâs. 1936. 123 pp. 6125

Müller J. S. J. — Der heilige Joseph. Die dogmatischen Grundlagen seiner
besonderen Verehrung. — Innsbruck, Rauch. 1937. 2^4 SS. 6126

Friethofî C. O. P. — [Mittlerschaft.] — De alma Socia Christi Mediatoris. —
Romae, « Angelicum ». 1936. 232 pp. 6127

Denefïe A. S. J. — Wilhelm Peraldus über die Mittlerschaft Maria. —
Schol 11 (1936) 548-559. 6128

Bernard P. O. P. — [Mutterschaft.] — La Maternité spirituelle de Marie
et la Pensée de saint Thomas. — Bulletin de la Société française
d'études mariales. Juvisy, Ed. du Cerf. (1935) 89-118. 6129

Feckes C. — Das Mysterium der göttlichen Mutterschaft. Ein dogmatisches
Marienbild. — Paderborn, Schöningh. 1937. i84 SS. 6129a

5. Die Lehre von der Gnade.1

Carro V. O. P. — Cayetano y la Tradiciôn Teolôgica Medioeval en los
problemas de la Gracia. — CiencTom 54 (1936) 289-311 ; 55 (1936)
5-32- 6x30

Eröß A. — Die persönliche Verbindung mit der Dreifaltigkeit. Die Lehre
über die Einwohnung des Heiligen Geistes bei M. Jos. Scheeben. —
Schol 11 (1936) 37°"395- 6131

1 Über Mitwirkung mit der Gnade, Praemotio physica, vgl. «Theodizee».



Thomistische Literaturschau 19*

Garrigou-Lagrange R. O. P. — La possibilité de la grâce est-elle rigoureuse¬
ment démontrable — RThom 19 (1936) 194-218. 6132

Garrigou-Lagrange R. O. P. — La grâce est-elle une participation de la
déité telle qu'elle est en soi — RThom 19 (1936) 470-485. 6133

Gômez-Hellin L. S. J. — El tratado inédito « De gratia » del Cardenal Juan
de Lugo, segün un cédice salmantino. — Greg 17 (1936) 321-354. 6134

Lierde, van, C. O. E. S. A. — Doctrina S. Augustini circa dona Spiritus
Sancti ex textu Is. XI, 2-3.-—Würzburg, Rita-Verlag. 1935. 99 pp. 6133

Matte H. — La présence de Dieu dans l'âme. — Revue de l'Univ.
d'Ottawa 6 (1936) 24*-46*. 6136

Matthijs M. O. P. — « Gods beeld in den mensch » voorwerp van de
Theologie. — Kultuurleven 7 (1936) 516-531. 6137

Philips G. — De gratia sufficienti. — Revue Eccl. Liège 27 (1935-36)
395-399- 6138

Philips G. — De inaequalitate et augmento gratiae sanctificantis. —
Rev. Eccl. Liège 27 (1935-36) 324-329. 613g

Schreyer L. — Die Gottesgeburt im Menschen. Gespräch um Meister
Eckehart. — Regensburg, Pustet. 1935. 131 SS. 6140

Teixidor L. — Suârez y S. Tomâs. Notas crfticas. Exactitud con que
Suârez se conforma con Santo Tomâs en las cuestiones sobre la
Justicia original. — EstEcl 15 (1936) 67-82. 6141

6. Die Lehre von den Sakramenten.
Campuzano G. — [Allgemeines.] —- Histoire de la pensée théologique :

Saint Thomas et la causalité des Sacrements. Comment saint Thomas
est passé de l'idée de causalité dispositive à la causalité instrumentale
pure et simple. — BullInstCathPar 27 (1936) 165-176. 6142

Neveut E. — Le désir des Sacrements. — RThom 19 (1936) 313-330 ;

486-504. 6143
Simonin H. D. O.P. - Meersseman G. O. P. — De Sacramentorum effi-

cientia apud theologos Ord. Praed. Fasc. 1 : 1229-1276. — Romae,
« Angelicum ». 1936. x-124. 6144

Geiselmann J. R. — Bernold von St. Blasien. Sein neuentdecktes Werk
über die Eucharistie. — München, Hueber. 1936. 109 SS. 6143

O'Neill F. — St. Thomas Aq. on the Blessed Eucharist and the Mass. Transi.
with Notes. — Dublin, Browne and Nolan. 1935. xii-186 pp. 6146

Scheller J. M. O. P. — Vom Opfer Christi. Mysterien der heiligen Messe. —
Paderborn, Schöningh. 1935. 112 SS. 6147

Storlï H. O. F. M. — De natura Transsubstantiationis iuxta I. Duns
Scotum. — Quaracchi, Coll. S. Bonaventurae. 1936. xi-234 PP- 6148

Verhamme A. — De modo praesentiae Christi in SS. Sacramento. —
CollBrug 35 (1935) 348-356. 6149

Verhamme A. — De permanentia specierum. — CollBrug 35 (1935)
429-434- 6*5°

Verhamme A. — Notio sacrificii. — CollBrug 36 (1936) 63-70. 6131
Verhamme A. Sacrificium est de jure naturae. —- CollBrug 36 (1936)

70-73- 6152



20* Thomistische Literaturschau

Verhamme A. -— De distinctione sacrificium crucis inter et sacrificium"
missae. — CollBrug 36 (1936) 230-236. 6133

Verhamme A. — De identitate sacrificii missae cum sacrificio crucis. -4-

CollBrug 36 (1936) 237-242. 6154
Verhamme A. —• Missa est sacrificium essentialiter repraesentativum. —

CollBrug 36 (1936) 311-316. 6155
Verhamme A. — Sacrificium missae communione integrandum est. —

CollBrug 36 (1936) 316-320. 6156
Verhamme A. — De desitione praesentiae Christi in SS. Eucharistia. —r

CollBrug 35 (1935) 435-439. 6157
Winzen D. O. S. B. — La dottrina sacramentale de San Tommaso e la

religiosità moderna. — Studium 32 (1936) 200-209. 6158
Brinktrine J. — Zur sog. Mysterientheorie. — ThGl 28(1936)349-351;

741-746. 6159
Scheller J. M. O. P. — Zur Mysterienlehre. — ZAskMyst 11 (1936)

61-63. 6160
Chrétien P. — [Buße.] — De Poenitentia. — Metz, Hocquard. 2me éd.

1935- 654 PP- 6161
Garrigou-Lagrange R. O. P. — La confessione sacramentale. — VCrist

8 (1936) 5-19- 6162
Pession P. M. O. P. — [Priesterweihe.] — L'Ordine Sacro e i suoi gradi

nel pensiero di Ugo di S. Vittore. — ScuolCatt 64 (1936) 124-149. 6163
Baisi C. — Il ministro straordinario degli Ordini sacramentali. — Roma,

Anonima Libraria Cattolica Italiana. 1935. 167 pp. 6164
Linnebank D. A. O. P. — [Ehe.] — Het huwelijk in voorbereiding, wezen

en beleving. Met een voorwoord van W. Duynstee C. SS. R. —
Roermond-Maaseik, Romen en Zonen. 1935. 292 pp. 6165

Pierle P. O. P. — Verhevenheid van het huwelijk. — Dienen 7 (1935-36)

1-5. 6166
Gerster a Zeil Th. O. M. Cap. — [Letzte Ölung.] — Sacramentum extremae

unctionis. Tractatus theologicus praesertim ad mentem s. Bona-
venturae. — Taurini, Marietti. 1936. 78 pp. 6167

Browe P. S. J. — Die Sterbekommunion im Altertum und Mittelalter. —
ZKathTh 60 (1936) 1-54 ; 211-240. 6168

7. Die Lehre von den letzten Dingen.
Fernandez C. O. P. — A proposito de una controversia reiecente sobre

el Limbo de los ninos. — Contemporanea 10 (1936) 212-218. 6169
Gerster a Zeil Th. O. M. Cap. — Internus. Tractatus dogmaticus juxta

sensum s. Bonaventurae. — Taurini, Marietti. 1936. 175 pp. 6170
Landgraf A. — Die Linderung der Höllenstrafen nach der Lehre der Früh¬

scholastik. — ZKathTh 60 (1936) 299-370. 6171
Lavaud B. O. P. — Le jugement de l'âme ; 1. Le fait du jugement parti¬

culier. — VieSp 49 (1936) 463-479. 6172
Vandenberghe A. — De morte, status viae termino. — CollBrug 36 (1936)

304-310. 6173



Thomistische Literaturschau 21*

C. Moraltheologie.1

1. Allgemeine Darstellungen; Sammelwerke.

Merkelbach B. O. P. — [Allgemeines.] — Moralis theologiae idonea methodus.
— In : Miscellanea Vermeersch Bd. i (Roma, Univ. Greg.) 1-16. 6174

Mersch E. S. J. — Morale et Corps mystique. — Paris, Desclée de

Lortal R. p. s. S. — Eléments de théologie morale sociale. I. Morale
sociale générale. — Paris, Téqui. 1935. x-203 pp. 6176

Rabeau G. — La morale de la « Théologie dialectique ». — RScPhTh
24 (1935) 617-663. 6177

Schilling 0. — Theologia moralis fundamentals. Vol. I. — Monachii,
Hueber. 1937. 4J6 PP- 6178

Schilling 0. — Apologia der katholischen Moral. — Paderborn, Schöningh.

Ronsselot P. S. J. — [Gewissen.] —• Quaestiones de conscientia. Ed.
J. Huby S. J. (Museum Lessianum). — Bruxelles, L'Edition
Universelle. 1937- 83 PP- 6180

Brisbois E. S. J. — [Probabilismus.] — Pour le Probabilisme. — EphThLov
13 (1936) 74-97- 6181

Gemxnel J. S. J. — Zum Probabilismus des hl. Thomas (Quodl. 8 a. 13). —
Schol ii(i936) 543-548- 6182

Lopez U. S. J. — Thesis probabilismi ex S. Thoma demonstrata. —
PerMorCanLit 25 (1936) 38*-5o* ; ii9*-i27*. 6183

Rolland E. — Le fondement psychologique du probabilisme. — NöuvRTh
63 (1936) 254-268 ; 337-354-

2. Die Lehre von der Sünde.

Beumer J. S. J. — Läßliche Sünde und Andachtsbeicht. — Schol 11 (1936) 243-
250 (Zum gleichnamigen Buch von F. Zimmermann, vgl. n. 5513). 6185

Gillon L. B. O. P. — La théorie des oppositions et la théologie du péché
au XIIIme siècle (Diss. Frib.). — Paris, Vrin. 1937. xix-151 pp. 6186

V. D. W. — Kinderzonden en St. Thomas. — Ned. kath. Stemmen 34 (1934)
79-82. 6187

3. Die Lehre von den Tugenden und den ihnen entgegengesetzten

Lastern.

a) Die theologischen Tugenden und die ihnen entgegengesetzten Laster.

Englhart G. — [Glaube.] — Adam de Puteorumvilla. Un maître proche d'Odon
Rigaud. Sa psychologie de la foi. — RechTheolAM 8 (1936) 61-78. 6188

1 Über die allgemeine Moral (de actibus humanis, de lege, de conscientia etc.)
vgl. oben « Ethik ».

Brouwer. 1937- 276 pp. 6175

1936. 256 SS. 6i79



22* Thomistische Literaturschau

Baroni G. — E possibile perdere la fede cattolica senza peccato Dottrine
dei teologi dei secoli XVII-XVIII. — Roma, Anonima Libraria
Cattolica Italiana. 1937. 188 pp. 6189

Labourdette M. O. P. — La foi théologale et la connaissance mystique
d'après saint Jean de la Croix. — RThom 19 (1936) 593-629. 6190

Landgraf A. — Glaube und Werk in der Frühscholastik. — Greg 17 (1936)
5I5"56i- 6191

Lottin 0. O. S. B. — Le cas de l'ignorance invincible des vérités de la foi-.

Quelques textes inédits. — RechThéolAM 8 (1936) 299-303. 6192

Lumbreras P. O.P. — De fide (II-II qq. 1-16). — Roma, « Angelicum ».

1937- xii-199 pp. 6193
Benckert H. — Der Begriff des Glaubensaktes. — Würzburg, Triltsch.

1935- vin-98 SS. 6194
Neuveut E. C. M. — [Hoffnung.] — La vertu d'espérance. Son caractère

surnaturel. — DivThom(Pi) 39 (1936) 97-112. 6195
Garrigou-Lagrange R. O. P. — L'espérance selon sainte Catherine de

Sienne. — VieSp 49 (1936) 225-238. 6196
Braun F. O. P. — [Liebe.] — La charité et la fraternité des peuples. —

VieSp 46 (1936) 21-30. 6x97
Braun F. O. P. — La charité au service de la cité. — Orientations 6 (1935)

87-106. 6198
Garrigou-Lagrange R. O. P. — La charité parfaite et les béatitudes. —

VieSp 46 (1936) 5-20. 6199
Garrigou-Lagrange R. O. P. — La charité selon sainte Catherine de Sienne.

— VieSp 47 (1936) 29-44. 6200

Philippe de la Sainte Trinité. — La recherche de la personne. Esquisse
théologique. — EtCarm 21 (1936) 125-171. 6201

Roullet A. — L'amour du prochain : loi de l'Homme et loi de la Société. —
VieSp 46 (1936) 128-145 ; 247-262. 6202

c) Die moralischen Tugenden und die ihnen entgegengesetzten Laster.

Utz F. M. O. P. — [Allgemeines.] — De connexione virtutum moralium
inter se secundum doctrinam S. Thomae Aquinatis (Diss. Frib.). -—

Vechta, Albertus Magnus-Verlag. 1937. *35 pp. 6202a

Alberdi A. -— [Einzelne Tugenden.] — El concepto de humilidad en Santo
Tomâs. — Via Sobrenatural 30 (1935) 348-356 ; 422-433 ; 31 (1936)
28-37. Ö20J

Berte P. S. J. — A propos des oeuvres serviles. La recherche de gain
influe-t-elle sur leur détermination? — NouvRTh 63 (193b) 32-56. 6204

Carles J. S. J. — L'avenir de la loi du jeûne. — NouvRTh 68 (1936) 139-
166. 6205

Doncœur P. S. J. — De la ferveur. III. La ferveur du chrétien d'après
saint Thomas. — Etudes CCXIX (1934) 35~48- 6206

Gmurowski A. O. P. — Umiarkowany i powéciagliwosc (Temperantia et
continentia). — Wloclawek. 1935. 16 pp. 6207



Thomistische Literaturschau 23*

Lemonnyer A. O. P. — L'acte de dévotion. — VieSp 47 (1936) 124-133. 6208

Lumbreras P. O. P. — Religiosi voti sollemnitas. — Angel 13 (1936) 161-
191. 620g

Schmitt A. S. J. — Väterliche Gewalt und Gelübde Minderjähriger. —
ZKathTh 60 (1936) 244-248. 6210

TJde J. — Le problème de la stérilisation au point de vue catholique. —
Bulletin abolitioniste (Genève). 1936. 6-13. 6211

Willems St. — [Eid.'] — De subiecto iuramenti. — CollBrug 35 (1935)
375-381- 6212

Willems St. — De termino iuramenti. — CollBrug 36 (1936) 116-120. 6213

Willems St. — De materia iuramenti tum assertorii tum promissorii. —
CollBrug 36 (1936) 120-125. 6214

Willems St. — De liceitate ac honestate iuramenti. — CollBrug 36 (1936)
198-204. 6215

Willems St. — De conditionibus iudicii et veritatis in iuramento. —
CollBrug 36 (1936) 283-290. 6216

4. Die Lehre von den Sakramenten.

Lavaud B. O. P. -— Moralité de la continence périodique dans le mariage.
— Le Prêtre et la Famille n (1935) 208-211. 6217

Mayrand O. P. — Un problema morale. La continencia periédica en el

matrimonio, segûn el método de Ogino. —• Barcelona, Subirana E.
1935. 122 pp. 6218

D. Pastoraltheologie, Askese, Mystik.

Pollet V. M. O. P. — [Pastoral.] — De actione catholica principiis theo-
logiae thomisticae dilucidata. — Angel 13 (1936) 442-483. 621g

Merkelbach B. H. O. P. — Ouaestiones de embryologia et de sterilisatione
(Quaestiones pastorales, B Series altera). — Liège, La Pensée Catholique.
1937- io5 PP- 6220

Sertillanges A. D. O. P. — Verkünder des Wortes. Vorwort von P. Gillet O. P.
— Salzburg, Pustet. 1936. 347 SS. 6221

Well A. O. P. — Das Sein des Predigers. — Seelsorger 12 (1936) 79-83 ;

106-111 (Vgl. auch: Predigt und Prediger der Zeit. Wien, Seelsorger-
Verlag. 1936. 65-74). 6222

Chrysogoni a Jesu Sacram. O. C. D. — [Askese, Mystik.] — Asceticae et
Mysticae Summa. Trad. Joseph-Antonio a Puero Jesu. — Turin,
Marietti. 1936. vm-470 pp. 6223

Berger K. — Die Ausdrücke der Unio mystica im Mittelhochdeutschen. —
Berlin, Ebering. 1935. xi-131 SS. 6224

Chastonay, von, P. — Der mystische Leib Christi und die Asketik. —
ZAskMyst 11 (1936) 235-242. 6225



24* Thomistische Literaturschau

Desnoyers A. — L'essence de la perfection chrétienne selon saint Thomas
d'Aquin. — Revue de l'Univ. d'Ott. 6 (1936) 5*-23*. Vgl. n. 5530. 6226

Dooley E. A. — Religion and superstition. — Revue de l'Univ. d'Ott.
6 (1936) i- 6227

Dussault E. — Sept ans d'examen particulier à la suite de saint Thomas
d'Aquin. — Paris, Lethielleux. 1935. xvi-189 pp. 6228

Festugière A. J. O. P. — Contemplation et vie contemplative selon
Platon (Bibliothèque de Philosophie II). — Paris, Vrin. 1936.
494 PP- 6229

Feuling D. O. S. B. — Von Sinn und Grundwesen des mystischen Lebens.
-— BenedMschr 20 (1936) 101-109. 6230

Garrigou-Lagrange R. O. P. — Le tre età della vita spirituale. — Firenze,
Libr. ed. fiorentina. 1936. 188 pp. 6231

Garrigou-Lagrange R. O. P. — Le langage des spirituels comparé à celui
des théologiens. — VieSp 49 (1936) [257H276]. 6232

Garrigou-Lagrange R. O. P. — Ce qu'il y a de nouveau dans l'oraison
infuse. — VieSp 49 (1936) [193H204]. 6233

Lemonnyer A. O. P. — Notre vie divine. — Juvisy, Editions du Cerf.
1936. xvm-446 pp. 6234

Lemonnyer A. O. P. — L'adoration. — VieSp 49 (1936) 480-485. 6235

Lithard V. C. S. Sp. — Mystique et contemplation. Etude de Psychologie
surnaturelle. — Greg 17 (1936) 584-595. 6236

Longpré A. — La théologie mystique de saint Jean de la Croix. — Revue
de l'Univ. d'Ott. 6 (1936) 91-98. 6237

Mennessier I. O. P. — Donation à Dieu et vœux de religion. — VieSp
49 (1936) [277H301]. 6238

Mennessier I, O. P. — L'état religieux et les deux vies. — VieSp 49 (1936)
[i55]-[i7!]- 6239

Mennessier I. O. P. — Vie contemplative et vie active. — VieSp 47 (1936)
[65H85]; [i29]-[i45]- 6240

Mennessier I. O. P. — Sur le devoir d'imprévoyance. — Revue des Jeunes
25 (1934) 104-109. 6241

Raitz v. Frentz E. S. J. — Selbstverleugnung. Eine aszetische Monographie.
— Einsiedeln, Benziger. 1936. 333 SS. 6242

Stakemeier E. — Verborgene Gottheit. Das Geheimnis der Begegnung
von Gott und Seele nach Thomas von Aquin und der deutschen
Mystik. — Paderborn, Bonifazius-Druckerei. 1937. II9 SS. 6243

Stolz A, O. S. B. — Probleme der Mystik. — KathGed 9 (1936) 198-206. 6244
Wilms H. O. P. — Um das Wesen der Mystik. — DivThom(Fr) 14 (1936)

52-71. 6245
Willwoll A. S. J. — Gedanken zu einer Psychologie der Askese. — ZAsk

Myst 11 (1936) 1-21. 6246

Wolff P. — Texte der Viktoriner über Schauung und Liebe. — WissWeish
3 (1936) 146-150. 6247



Thomistische Literaturschau 25*

III. Geschichte des Thomismus.1

A. Allgemeine Darstellungen; Sammelwerke.

Axters St. O. P. -— Schets van een geschiedenis der Nederlandsche
Scholastieke vaktaal. — Kultuurleven 6 (i935) 108-131 ; 256-275 ;

380-405 ; 7 (1936) 72-111. 6248
Axters St. o. P. — Scholastiek Lexicon Latijn-Nederlandsch. — Antwerpen,

Geloofsverdediging. 1937. i97*-333 SS. 624g
Destrez J. — La « Pecia » dans les manuscrits du XIIIme et du XIVme siècle.

— Paris, Vautrain. 1935- 104 pp. 6250
Ghellinck, de, J. S. J. — La « Pecia » et les œuvres théologiques du

moyen âge. — EphThLov 13 (1936) 101-107. 6251
Dondaine A. O. P. — La bibliothèque du couvent des Dominicains de

Dijon au début du quatorzième siècle (1307). — ArchFPraed 7 (1937)
112-133. 6252

Pelzer A. — Un essai américain de catalogue sommaire de tous les
manuscrits. — RHistEccl (1936) 621-630. 6253

Wulf, de, M. — Histoire de la Philosophie médiévale. T. II : Le treizième
siècle. 6me Éd. entièrement refondue. — Louvain, Inst. Sup. de
Phil. 1936. 407 pp. 6254

B. Vorgeschichte des Thomismus.

Landgraf A. — Petri Abaelardi expositionis in epistolam S. Pauli ad
Romanos abbreviatio. — Bohoslovia 13 (1936) 1-45. 6255

Ostlender H. — Die Sentenzenbücher der Schule Abaelards. — ThQschr
117 (1936) 208-252. 6256

Taylor R. O. P. — Was Abaelard an Exemplarist? — Theology 31 (1935)
207-213. 6257

Dezani A. O. P. — TresOri di vita spirituale. Edratti dalle opere di
S. Alberto Magno. — Torino, Soc. Ed. Internaz. 1935. vu-170 pp. 6238

Fries A. C. ss. R. — Um neue theologische Abhandlungen Alberts des
Großen. — Angel 13 (1936) 60-92. 6259

Hernandez M. I. O. P. — San Alberto Magno, Doctor Universal. —
Perü, Arequina. 1936. 521 pp. 6260

1 Abhandlungen zur Geschichte eines Problems werden im systematischen
Teil (Theologie und Philosophie) zusammen mit der einschlägigen systematischen
Literatur verzeichnet.

Für Personennamen aus dem systematischen Teil sei auf das Personenregister

verwiesen.



26* Thomistische Literaturschau

Lottin 0. O. S. B. — Commentaire des Sentences et Somme théologique
d'Albert le Grand. — RechThéolAM 8 (1936) 117-154. 6261

Pelster F. S. J. — L'Istituto Alberto Magno in Colonia e la nuova
edizione delle opere del S. Dottore. —; CivCatt 87 I (1936) 231-239. 6262

Pouillon H. — La « Summa de bono » et le Commentaire des Sentences
d'Albert le Grand. — RechThéolAM 8 (1936) 203-206. 6263

Teicher J. — Alberto Magno e il Commento Medio di Averroè sulla
'Metafisica'. — Studi italiani di Filologia classica N. S. 11 (1934) 201
216. 6264

Salman D. O. P. — Algazel et les Latins. — ArchHistDoctr 10 (1935-36)
103-128. 6265

Allers R. — Anselm von Canterbury. Leben, Lehre, Werke. — Wien,
Thomas-Verlag J. Hegner. 1936. 658 SS. 6266

Schmitt F. S. O. S. B. — Ein neues unvollendetes Werk des hl. Anselm
von Canterbury (Beitr. z. Gesch. d. Phil. u. Theol. d. M. XXXIII, 3). —
Münster i. W., Aschendorff. 1936. v-48 SS. 6267

Schmitt F. S. — La lettre de saint Anselme au Pape Urbain II à l'occa¬
sion de la remise de son « Cur Deus homo » (1098). — RScRel 16 (1936)

129-144. 6268

Schmitt F. S. — Eine frühe Rezension des Werkes de Concordia des

hl. Anselm von Canterbury. — RBén 48 (1936) 41-70. 6269

Weisweiler H. S. J. — Das Schrifttum der Schule Anselms von Laon und
Wilhelms von Champeaux in deutschen Bibliotheken (Beitr. z. Gesch.
d. Phil. u. Theol. d. M. XXXIII 1-2). — Münster i. W., Aschendorif.
1936. xn-415 SS. 6270

Landgraf A. — Werke aus dem Bereich der Summa Sententiarum und
Anselms von Laon. — DivThom(Fr) 14 (1936) 209-216. 6271

Aristoteles. — Aristotelis, De Caelo libri quattuor. Recognovit D. J. Allan.
— London, Oxford Univ. Press. 1936. 152 pp. 6272

Aristote. — Organon. I. Catégories. II. L'Interprétation. Trad, et notes

par J. Tricot (Bibl. des Textes philos.). — Paris, Vrin. 1936.

154 pp. 6273

Bignone E. — L'Aristotele perduto e la formazione filosofica di Epicuro
(2 vol.). — Firenze, La Nuova Italia. 1936. 1040 pp. 6274

Bröcker W. — Aristoteles. — Frankfurt a. M., Klostermann. *935-

231 SS. 6275

Cherniss H. — Aristotle's Criticism of Presocratic Philosophy. — Balti¬

more, The Johns Hopkings Press. 1935. xvi-418 pp. 6276

Gohlke P. — Die Entstehung der Aristotelischen Logik (Neue deutsche

Forschung. Abt. Philos. 14). — Berlin, Junker u. Dünnhaupt. 1936.
128 SS. 6277

Jaeger W. — Aristotele. Prime linee di una storia della sua evoluzione
spirituale. Trad. G. Calogero. — Firenze, La nuova Italia. 1935.
ix-628 pp. 6278



Thomistische Literaturschau 27*

Jochem 0. — Scholastisches, Christliches und Medizinisches aus dem
Kommentar des Theophilos Korydalleus zu Aristoteles Schrift von
der Seele. — Gießen, Univ. Druck. 1935. 78 SS. 6279

Ivanka, v., E. — Die Quelle von Aristoteles' Problemata XXVIII 4. —
Wiener Studien 53 (1935) I47-i5°- 6280

Kalthoff P. — Das Gesundheitswesen bei Aristoteles. — Berlin u. Bonn,
Ferd. Dümmlers Verlag. 1934. xvi-372 SS. 6281

Madkour I. — L'Organon d'Aristote dans le monde arabe. — Paris,
Vrin. 1935- vni-302 pp. 6282

Mansion A. — Quelques travaux récents sur les versions latines des

Ethiques et d'autres ouvrages d'Aristote. — RNéosc 39 (1936)
78-94. 6283

Me Kerrow J. C. — An Attack on Aristotle. —- Proceedings of the Aristo¬
telian Society (Londres) 35 (1935) 54-56. 6284

Montanari P. — L'influenza di Aristotele sul pensiero politico posteriore.
— Sophia 4 (1936) 29-43. 6285

Boss W. D. — Aristotle's Physics. A revised Text with Introduction and
Commentary. — Oxford, Clarendon Press. 1936. 762 pp. 6286

Wheelwright Ph. — Aristotle. From natural Science ; Psychology ; the
Nicomachean Ethics. — New York, Doubleday-Doran. 1935. xlii-
244 pp. 6287

Hendriks E. O. E. S. A. — Augustins Verhältnis zur Mystik. Eine patri-
stische Untersuchung. — Würzburg, Rita-Verlag. 1936. 204 SS. 6288

Janssen K. — Die Entstehung der Gnadenlehre Augustins. — Rostock,
Hinstorff. 1935- vu-142 SS. 628g

Madoz J. S. J. — L'authenticité d'un des nouveaux sermons de saint
Augustin, confirmée par le concile de Séville de 619. — RHistEccl
32 (1936) 341-345- 6290

Przywara E. S. J. — Augustinus. Die Gestalt als Gefüge. — Leipzig,
Hegner. 1934. 647 SS. 629J

Simard G. — Les Thomistes et saint Augustin. — Rev. de l'Univ. d'Ottawa
6 (r936) 5-21. 6292

Capelle B. O. S. B. — Le rôle théologique de Bède le Vénérable. — Studia
Anselmiana VI 1-40. 6293

Ingnanez M. O. S. B. — Il venerabile Beda nei codici e negli scrittori
cassinesi medievali. — Studia Anselmiana VI 41-50. 6294

Thum B. O. S. B. — Beda Venerabiiis in der Geschichte der Naturwissen¬
schaften. — Studia Anselmiana VI 51-71. 6295

Silk E. T. — Saeculi noni auctoris in Boêthii Consolationem Philoso-
phiae commentarius. — Ed. Rom, American Academy. 1935. lxi-
349 PP- 6296

Sauter J. — [China.] —- Die altchinesische Metaphysik und ihre Ver¬
bundenheit mit der abendländischen. — ArchRechtsphilos 28 (1934)
89-105. 6297

Divus Thomas. 32



28* Thomistische Literaturschau

Bernard H. — Sagesse chinoise et philosophie chrétienne. Essai sur leurs
relations historiques. — Tientsin, Procure de la mission. 1935.
iv-283 pp. 6298

Hayen A. S. J. — Le Concile de Reims et l'erreur théologique de Gilbert
de la Porrée. — ArchHistDoctr 10 (1935-36) 29-102. 6299

Landgraf A. — Neue Funde zur Porretanerschule. — CollFranc 6 (1936)
353-365- 6300

Ivanka, v., E. — Vom Piatonismus zur Theorie der Mystik (Zur Erkenntnis -

lehre Gregors von Nysßa.) — Schol 11 (1936) 163-195. 6301
Allevi L. — L'influenza dell' ultimo dei padri S. Isidoro di Siviglia

(I 636). —ScuollCatt 64 (1936) 448-461. 6302

Glogner G. —- Der mittelhochdeutsche Lucidarius, eine mittelalterliche
Summa (Forschungen zur deutschen Sprache und Dichtung, H. 8). —
Münster, Aschendorff. 1937. vni-74 SS. 6303

Liebeschütz H. — Eine Polemik des Thomas von Aquino gegen Maimonides.
— MonGeschWissJud (1936) 93-96. 6304

Koplowitz E. S. — Die Abhängigkeit Thomas von Aquins von R. Mose
ben Maimon. — Mir (Polen). Verlag b. Verfasser. 1935. 97 SS. 6303

Riedl J. 0. — Maimonides and Scholasticism. — NewSchol 10 (1936)
18-29. 6306

Grabmann M. — Le « Breviloqium sententiarum artis theologice » du
Chanoine Odalric de Verdun. — RechThéolAM 8 (1936) 296-298. 6307

Landgraf A. — Der Magister Petrus Episcopus. — RechThéolAM 8 (1936)
198-209. 6308

Moore P. S. — The works of Peter of Poitiers. — Washington, Catholic
University. 1936. ix-218 pp. 6309

Jansen F. S. J. — Autour de Plotin. — NouvRTh 68 (1936) 113-138; 6310'

Söhngen G. — Die neuplatonische Scholastik und Mystik der Teilhabe
bei Plotin. — Phjb 49 (1936) 98-120. 6311

Théry G. O. P. — Ps.-Dionysius. — Catalogue des manuscrits Dionysiens
des Bibliothèques d'Autriche. — ArchHistDoctr 10 (1935-36) 163-
264. 6312

Ottaviano C. — La Scuola attualista e Scoto Eriugena. —- RivFilNeosc
28(1936)142-151. 63ifr

Weisweiler H. S. J. — Zur Frage der Priorität der Summa sententiarum.
— Schol 11 (1936) 396-401. s 6314

Ott L. — Untersuchungen zur theologischen Briefliteratur der Früh¬

scholastik, unter besonderer Berücksichtigung des Viktoriner-Kreises-
(Beiträge z. Gesch. d. Phil. u. Theol. d. M. XXXIV). — Münster,
Aschendorff. 1937. xx-675 SS. 6315

Grabmann M. — Handschriftliche Forschungen und Mitteilungen zum
Schrifttum des Wilhelm von Conches und zu Bearbeitungen seiner
naturwissenschaftlichen Werke. — München, Akademie der
Wissenschaften. 1936. 57 SS. (>316



Thomistische Literaturschau 29*

C. Das 13. und 14. Jahrhundert.

1. Der hl. Thomas von Aquin.

a) Die Persönlichkeit des hl. Thomas.

Walker L. J. s. J. — Great Thinkers : Aquinas. — Philosophy io (1935)
279-288. 6317

b) Die Auktorität des hl. Thomas.

Balic K. O. F. M. — Sv. Torna Akvinski i drugi nauCitelji (De relatione
S. Thomae Aquinatis ad alios doctores scholasticos). — Bogoslovska
Smotra 25 (1937) 47 1 133 h- I 261 ff. ; 373"388- 6318

c) Die Werke des hl. Thomas.

/. Handschriften, Aasgaben, Übersetzungen.

Thomas Aq. — Summa Theologica. Die deutsche Thomas-Ausgabe :

Herausgegeben vom kath. Akademikerverband. — IV. Bd. : Schöpfung
und Engelwelt (I qq. 44-64). Bearb. von H. Amschl O. P. — Salzburg,
Pustet. 1936. 667 SS. 631g

Thomas Aq. — Theologische Summa van den H. Thomas van Aquino.
XVI. Over de Godsdienstigheid (II-II q. 80-100). — Antwerpen,
Geloofsverdediging. 1936. xv-498 pp. 6320

Thomas Aq. — Die Summe wider die Heiden. Nach der lateinischen
Urschrift deutsch von H. Nachod und P. Stern. III. Buch, 1. und
2. Hälfte ; IV. Buch. — Leipzig, Hegner. 1937- 414 ; 439 ;

573 SS. 6321
Thomas Aq. — Die Kirchenväter und das Evangelium. Erläuterungen

der Hl. Väter zu den Sonn- und Festtagsevangelien. Ausgewählt
und übertragen von J. Hosse aus der « Catena aurea » des hl. Thomas
von Aquin (Veröffentlichungen des Instituts für neuzeitliche
Volksbildungsarbeit, Dortmund). — Freiburg i. Br., Herder. 1937. XII~
252 SS. 6322

Thomas Aq. — Das Wort. Übers. J. Pieper. — Leipzig, Hegner. 1935.
120 SS. 6323

Thomas Aq. — Über das Sein und das Wesen. Deutsch-lateinische Aus¬

gabe. — Wien, Thomas-Verlag (J. Hegner). 1936. 166 SS. 6324
Thomas Aq. — On the governance of Rulers (De Regimine Principum).

Transi. G. B. Phelan. — Toronto, St. Michael's College. i935>
143 PP- 6325

Thomas Aq. — De Generatione Verbi et processione Spiritus Sancti.
Ex libro IV Summae contra Gentiles. Ed. J. Rabenck S. J. (Opuscula
et textus, Series scholastica, f. xix). — Münster i. W., Aschendorff.
1937- 71 PP- 6326



30* Thomistische Literaturschau

Thomas Aq. — L'entrée en religion (Contra pestiferam doctrinam retrahen-
tium homines a religionis ingressu). Trad, franç. par H. Maréchal O. P.

Juvisy, Ed. du Cerf. 1935. 162 pp. 6327
Thomas Aq. — Il Cosmo. — L'Uomo. — La Morale. — La Politica.

Estratti dalla Somma Teologica. Trad., introd. e note a cura di
TJ. Pucci. — Torino, Soc. Ed. Internaz. 1935. 149 ; 235 ; 227 ;

186 pp. 6328
Thomas Aq. — Tractatus de unitate intellectus contra Averroistas. Ed.

L. W. Keeler S. J. (Textus et documenta in usum exercit. et praelect.
academicarum, Series philosoph. 12). — Romae, Pont. Univ. Gre-
goriana. 1936. xxiv-86 pp. 6329

Thomas Aq. — Über das Böse, übers. J. Pieper. — KathGed 9 (1936)
293-305- 6330

Cardim M. I. — Filosofia da Eduçào de Sto. Tomas de Aquino (Sti. Thomae
Aqu. «De Magistro »). Trad. L. van Acker. — Sâo Paulo, « Odeon ».

1936. 229 pp. 6331

2. Studien und Kommentare zu den Werken des hl. Thomas.

Axters St. O. P. — Où en est l'état des manuscrits des questions quod-
libétiques de saint Thomas. — RThom 19 (1936) 505-530. 6332

Baets, de, P. O. P. — Oprechtigheid volgens de leer van den H. Thomas
(Summa q. 109 et sqs.). — Bruges, Groot Seminarie. 1934. 36 PP- 6333

Bartmann B. — Thomas verdeutscht. — ThGl 28 (1936) 216-218. 6334
Francesehini E. — S. Tomaso e l'etica nicomachea. — RivPhilNeosc

28 (1936) 313-328. 6335
Glorieux P. — Le « De Regimine Judaeorum ». Hypothèses et précisions. —-

DivThom(Pi) 39(1936)153-160. 6336
Glorieux P. — De quelques « emprunts » de saint Thomas. — RechThéolAM

8 (1936) 154-167. 6337
Keeler L. S. J. — History of the Editions of St. Thomas's « De unitate

intellectus». — Greg 17(1936)53-81. 6338
Keeler L. S. J. — The Vulgate Text of St. Thomas's Commentary on the

Ethics. — Greg 17 (1936) 4r3"436. 6339

Koplowitz E. S. — Über die Abhängigkeit Thomas von Aquins von
Boëthius und R. Mose Ben Maimon. — Kallmünz, Laßleben. i935-
xxv-97 SS. 6340

Lewalter E. — Thomas von Aquino und die Bulle « Benedictas Deus »

von 1336. — ZKG 54 (1935) 399-461. 6341

Ottaviano C. — Controversie medioevali. A proposito délia paternità
tomistica di un « Tractatus de universalibus », e della data det
«De unitate intellectus». — Sophia 3 (1935) 134-140. 6342

Pègues Th. O. P. — Le Dictionnaire de la Somme Théologique de
saint Thomas d'Aquin. — L'Ordre Social Chrétien 15 (1936)

35-44- 6343



Thomistische Literaturschau 31*

Pelster F. s. J. —• Die Übersetzungen der aristotelischen Metaphysik
in den Werken des hl. Thomas von Aquin. — Greg 17 (1936)

377-404- 6344
Vosté J.-M. O. P. — Commentarius in Summam Theologicam S. Thomae.

De Mysteriis Verbi Incarnati (III qq. 27-59). — Romae, Angelicum.
1934-35- 552 PP- 6345

Michel V. O. S. B. — St. Thomas and to-day. Comments on the Economic
Views Of Aquinas. — St. Paul (Minn.), Wanderer Printing. 1934.
63 pp. 6346

2. Die philosophischen und theologischen Strömungen.

Altaner B. — Zur Kenntnis des Arabischen im 13. und 14. Jahrhundert. —

Orientalia Christiana Periodica 2 (1936) 437-452. 6347

Altaner B. — Zur Geschichte der Anti-islamischen Polemik während des

13. und 14. Jahrhunderts. — Histjb 56 (1936) 227-233. 6348

3. Einzelne Personen.

Pelster F. S. J. — Adam von Bocfeld (Bockingfold), ein Oxforder Erklärer
des Aristoteles um die Mitte des 13. Jahrhunderts. Sein Leben und
seine Schriften. — Schol 11 (1936) 196-224. 634g

Henquinet F. M. O. F. M. — Autour des écrits d'Alexandre de Halès et
de Richard Rufus. — Anton 11 (1936) 187-218. 6350

Seligsohn R. — Die Übersetzung der ps.-aristotelischen Problemata durch
Bartholomaeus von Messina. Text und textkritische Untersuchungen
zum ersten Buch. — Berlin, Ebering. 1934. 164 SS. 6331

Pelster F. S. J. — Die älteste Abkürzung und Kritik vom Sentenzen¬
kommentar des hl. Bonaventura ein Werk des Richardus Rufus de
Cornubia (Paris 1253-55). — Greg 17 (1936) 195-224. 6332

Soiron Th. — Duns Skotus, der Lehrer einer heroischen Philosophie und
Theologie. — WissWeish 3 (1936) 241-268. 6333

Müller M. O. F. M. — Die theologische Gesamtsynthese des Duns Skotus.
— WissWeish 1 (1934) 123-132. 6334

Eckhart. — Meister Eckhart. Die deutschen und lateinischen Werke,
hrg. im Auftrag der Deutschen Forschungsgemeinschaft. Die
lateinischen Werke (mit deutscher Übersetzung) III. Bd. Expositio
Evangelii sec. Joannem. Hrg. und übersetzt von Karl Christ und
Jos. Koch. 1. Lief. (S. i-xxxi und 1-80 mit Abkürzungsverzeichnis). —
Die deutschen Werke. Erster Band. Meister Eckharts Predigten.
Hrg. und übersetzt von Jos. Quint, 1. Liefg. (S. i-xv und 1-96) mit
Abkürzungsverzeichnis). — Stuttgart, Kohlhammer. 1936. 6333

Eckehart. — Vom Wunder der Seele. Eine Auswahl aus den Traktaten
und Predigten. Übers., eingel. und hrg. von F. Schmid-Noerr. —-

Leipzig, Reclam. 1936. 76 SS. 6336



32* Thomistische Literaturschau

Durstewitz G. — Meister Eckhart : Deutsche Predigten und Schriften.
Ausgewählt und übersetzt aus dem Mittelhochdeutschen. — Paderborn,
Schöningh. 1936. 95 SS. 6357

Hauer J. W. U. a. — Der Kampf um Meister Eckehart. — Stuttgart,
Gutbrod. 1936. 80 SS. 8358

Koch J. — Kritische Bemerkungen zu Hildebrand Bascours neuer Aus¬
gabe der Eckhart-Prologe. — ZKG 55 (1936) 264-285. 6339

Kühnel J. — Meister Eckhart. — Breslau, Franke. 1935. 62 SS. 6360
Laurent M.-H. O. P. — Autour du procès de Maître Eckhart. Les docu¬

ments des Archives Yaticanes. — DivThom(Pi) 39 (1936) 331-348. 6361
Meinhold P. — Luther und die deutsche Mystik mit besonderer Berück¬

sichtigung Meister Eckharts. — Zeitschr. f. evang. Rel.-Unterricht
an höheren Schulen (Frankf. a. M.) 46 (1935) 400-408. 6362

Piper 0. — Die Grundlagen der Eckhartschen Theologie (Zur Edition des

«Opus Tripartitum : Prologi » von H. Bascour). — Theolog. Blätter
14 (1935) 175-186. 6363

Piper 0. —• Zwei neue Eckhart Studien (Zu den beiden Büchern von
H. Piesch und K. Oltmanns). — Theol. Blätter (Leipzig) 14 (1935)
277-281. 6364

Quint J. — Eine unbekannte echte Predigt Meister Eckeharts. — Zeitschr.
f. deutsche Philologie 60 (1935) 173-192. 6363

Schulze-Maizier. — Meister Eckhart : Reden der Unterweisung. Ins Neu¬

hochdeutsche übertragen. — Leipzig, Insel-Verlag. 1936. 63 SS. 6366

Schwarz H. — Ekkehart, der Deutsche. Volk. Religion im Aufgang. —
Berlin, Junker u. Dünnhaupt. 1935. 128 SS. 6367

Seitz J. — Der Traktat des « unbekannten deutschen Mystikers » bei
Greith. Ein Beitrag zur Eckhart-Forschung. — Leipzig, Meiner. 1936
vii-118 SS. 6368

Schneider Th. O. S. B. — Der intellektuelle Wortschatz Meister Eckeharts
(Neue deutsche Forschungen, Bd. 14 ; Abt. Deutsche Philologie.
Bd. 1.) — Berlin, Junker u. Dünnhaupt. 1935. 130 SS. 6369

Bruni G. — Catalogo delle opere di Egidio Romano. — Bibliofilia. 1935.

357-375- 6370

Henquinet F. M. O. F. M. — Notes additionnelles sur les écrits de

Guerric de Saint-Quentin. — RechThéolAM 8 (1936) 369-388. 6371

Paulus J. — Henri de Gand et l'argument ontologique. — ArchHistDoctr
10 (1935-36) 265-323. 6372

Lang A. — Heinrich Totting von Oyta (Beitr. z. Gesch. d. Phil. u. Theol.
d. M. XXXIII, 415). — Münster i. W., Aschendorff. 1937- xn-
256 SS. 6373

Fries A. C Ss. R. — Quaestiones super quartum librum Sententiarum
Hervaeo Natali O. P. vindicatae. — Angel 13 (1936) 498-533. 6374

Weisweiler H. S. J. — Théologiens de l'entourage A'Hugues de Saint-Cher.

— RechThéolAM 8 (1936) 389-407. 6373



Thomistische Literaturschau 33*

Fries A. C. Ss. R. — Cod. Vat. lat. 1114 und der Sentenzenkommentar
des Johannes von Lichtenberg O. P. — ArchFPraed 7 (1937) 305-
319- 6376

Doucet V. O. F. M. — L'enseignement Parisien de Mathieu d'Aquasparta.
— ArchFrancHist 28 (1936) 568-570. 6377

Lechner J. — Eine Trierer Handschrift mit dem 2. und 3. Buch des
Sentenzenkommentars von Odo Rigaldi O. F. M. — FranzStud 23(1936)
201-207. 6378

Feister F. S. J. — Beiträge zur Erforschung des schriftlichen Nachlasses
Odo Rigaldis. — Schol 11(1936)518-542. 6379

Grabmann M. — Handschriftliche Forschungen und Funde zu den philo¬
sophischen Schriften des Petrus Hispanus, des späteren Papstes
Johannes XXI (f 1277). [Sitzungsberichte der Bayer. Akademie
der Wissenschaften, Phil.-hist. Abt. 1936, H. 9]. —- München, Bayer.
Akademie. 1936. 137 SS. 6380

Laurent M. H. O. P. — Maître Pierre d'Espagne fut-il dominicain —
DivThom(Pi) 39 (1936) 35"45- 6381

Dondaine A. — Le « De tempore » de Robert Kilwardby O. P. — Rech
ThéolAM 8 (1936) 94"97- 6382

Dondaine A. — La Question « De necessitate incarnationis » de Robert
Kilwardby O. P. — RechThéolAM 8 (1936) 97-100. 6383

Sommer-Seckendorf! E. M. F. — Studies in the life of Robert Kilwardby O. P.
(Institutum Historicum FF. Praed., Diss. Hist. VIII). — Roma,
S. Sabina. 1937. xvm-191 pp. 6384

Berthier A. — Un Maître orientaliste du XIIIme siècle : Raymond Martin
O.P. — ArchFPraed 6(1936)267-311. 6385

Glorieux P. — Richard de Mediavilla. — FranceFranc 19 (1936) 97-113. 6386

Delorme F. O. F. M. — Opera hactenus inedita Rogeri Baconi. Fase. XIII :

Questiones supra libros octo Physicorum Aristotelis. — London.
Milford. 1935. XXXix-439 pp. 6387

Delorme F. O. F. M. — Manuscrit du Compotus de Roger Bacon annoté

par Guillaume de Saint-Cloud. — Anton 11 (1936)554-562. 6388
Filthaut E. O. P. — Roland von Cremona O. P. und die Anfänge der

Scholastik im Predigerorden. — Vechta, Albertus Magnus-Verlag.
1936. 224 SS. 638g

Perugini L. — Il tomismo di Sigieri di Brabante e l'elogio dantesco. —
Giornale dantesco 36 (1935) 105-168. 6390

Perugini L. — II tomismo di Sigieri di Brabante e l'elogio dantesco. —
Sophia 4 (1936) 90-94-

Nardi B. — II preteso tomismo di Sigieri di Brabante. — Giornale Critico
della Filosofia Italiana (Firenze) 17 (1936) 26-35. 6392

Walz A. O. P. — The « Éxceptiones » from the « Summa » of Simon of
Hinton. — Angel 13 (1936) 283-368. 6393

Käppeli Th. O. P. — Le procès contre Thomas Waleys O. P. — Etude et
documents (Institutum historicum FF. Praed., Diss. Hist. vi). —
Roma, S. Sabina. 1936. 253 pp. 6394



34* Thomistische Literaturschau

Koch J. — Neue Aktenstücke zu dem gegen Wilhelm Ockham in
Avignon geführten Prozeß. — RechThéolAM 8 (1936) 79-93 ; 168-

197- 6395
Bandry L. — Sur trois manuscrits Occamistes. — ArchHistDoctr 10 (1935-

1936) 129-162. 6396

D. Vom 15. bis zum 18. Jahrhundert.

1. Die philosophischen und theologischen Strömungen.

Bonmann 0. O. F. M. — Ein franziskanischer Literaturkatalog des 15. Jahr¬
hunderts. — FranzStud 23 (1936) 113-149. 6397

Jansen B. S. J. — Philosophen katholischen Bekenntnisses in ihrer Stellung
zur Philosophie der Aufklärung. — Schol 11 (1936) 1-51. 6398

Jansen B. S. J. — Zur Philosophie der Skotisten des 17. Jahrhunderts. —
FranzStud 23 (1936) 28-58 ; 150-175. 6399

Jansen B. S. J. — Quellenbeiträge zur Philosophie im Benediktinerorden
des 16.-17. Jahrhunderts. — ZKathTh 60 (1936) 55-98. 6400

Stakemeier E. — Die theologischen Schulen auf dem Trienter Konzil
während der Rechtfertigungsverhandlungen. — ThQschr 117 (1936)
188-207 ; 322-350. 6401

Renaudin P. O. S. B. — Un souvenir des Congrégations « de Auxiliis ». —
RThom 19 (1936) 383-388, 6402

2. Einzelne Personen.

Frénaud G. O. S. B. — Les Inédits de Cajétan. — RThom 19 (1936)
331-366. 6403

Vallaro St. O. P. — I Professori nell' Università di Torino. — ArchFPraed
7 (1937) 134-190. 6404

Beltrân de Heredia V. O. P. — El Maestro Juan de la Peîia O. P. —
CiencTom 54 (1936) 5-31. Vgl. n. 5781. 6403

Beltrân de Heredia V. O. P. — Colecciôn de documentas inéditos para
illustrar la vida del cardenal Juan de Torquemada O. P. — ArchFPraed
7 (1937) 210-245. 6406

Meier L. O. F. M. — Lebensgang und Lebenswerk des Erfurter Franzis¬

kanertheologen Kilianus Stezing. — FranzStud 23 (1936) 176-200 ;

265-295. 6407
Izaga L. — El P. Luis de Molina, internacionalista. — Razôn y Fe (Madrid)

110(1936)43-55; 192-206; 491-513- 6408

Stegmüller Fr. — Pedro de Osma. Ein Beitrag zur spanischen Uni-
versitäts-, Konzils- und Ketzergeschichte. — RömQschr 43 (1935)
205-266. 6409

Llorca B. S. J. — El P. Sudrez y la Inquisicién espanola en 1594.
Memorial del mismo sobre la cuestiôn « de auxilis div. gratiae ».

— Greg 17 (1936) 3-52. 64x0



Thomistische Literaturschau 35*

Munoz H. O. P. — Vitoria and te conquest of America (A Study on the
First Reading on the Indians « De Indis Prior »). — Manila, Sto Tomas
University Press. 1935. 72 pp. 6411

E. Die Gegenwart (19. und 20. Jahrhundert).
1. Die Bedeutung des hl. Thomas für die Gegenwart.

Kowalski K. — Der hl. Thomas von Aquin und die Gegenwart (Studia Gne-
sensia X). — Poznan, St. Adalbert-Buchhandlung. 1935. 662 SS. 6412

Hornstein, v., X. — Die Geistesfreiheit des hl. Thomas von Aquin
und unsere Geistesfreiheit. — Schweiz. Kirchenzeitung 105 (1937)
69-71. 6413

Villeneuve Card. R. — Ite ad Thomam — Angel 13 (1936) 3-23. 6414

2. Die philosophischen und theologischen Strömungen.

Beimond S. — A propos d'une critique néo-thomiste du scotisme. -

RPh 36 (1936) 57"67- 6415
Borne, V. d„ F. — Der Skotus-Kongreß in Zagreb (Agram) in seinem

geschichtlichen Rahmen. — WissWeish 3 (1936) 130-134. 6416
Busnelli G. S. J. — La funzione storica del tomismo e le « rationes aeternae »

di S. Agostino. — CivCatt 84 (1033) II 54-59. 6417
Ceriani G. — Visione metafisica e religiosa délia civiltà contemporanea. —

ScuolCatt 64 (1936) 109-123. 6418
Comte-Lume V. — Le mouvement scotiste de 1900 à 1914 d'après les

publications de langue française (I. Historique; II. Bibliographie). —
FranceFranc 18 (1935) 249-361. 641g

De Petter D. — Thomistische Studiedagen te Juvisy en te Leuven. —
Kult 6 (1935) 763-766. 6420

Dominguez D. S. J. — El Neoscolasticismo y la Compania de Jesus. —
EstEcl 15 (1936) 168-184. (cf- n- 5806). 6421

Giacon C. S. J. — Religione, filosofia e scienze all' XI Congresso Naz. Ital.
di Filosofia (6-12 settembre). — Greg 17 (1936) 605-618. 6422

Häfele G. M. O. P. — Vor 50 Jahren. Erinnerungen aus der Werdezeit
des Jahrbuches. — DivThom(Fr) 14 (1936) 5-18. 6423

Louvain. — Discussion des Rapports présentés aux Journées d'études de
Louvain. — RNéosc 39 (1936) 411-457. 64.24

Mazzantini C. — Il X Congresso nazionale di filosofia. — RivFilNeosc
28 (1936) 65-76. 6423

Marchesi F. S. J. — Il II Congresso tomistico internazionale. — CivCatt
88 (1937) I 3-14- 6426

Vanni-Rovighi S. — Filosofia e scienza in due recenti congressi (I Congr.
internaz. di filos. scientifica, Paris, 1935 ; Journées d'études de la
Société Thomiste, Louvain, 1935). — RivFilNeosc 28 (1936) 246-
257- 6427



36* Thomistische Literaturschau

V. M. B. —- Augustinisme et thomisme. — FranceFranc 18 (1935)
493-496. 6428

Vogelbacher J. — An einer Jahrtausendwende. Philosophie und Leben. —
Freiburg i. Br., Herder. 1935. 115 SS. 642g

Wasik W. — L'aristotélisme populaire comme fragment de la renaissance.
-4- Revue d'Histoire de la Philosophie et d'Histoire Générale de la
Civilisation (Paris) 3 (1935) 33-66. 6430

3. Einzelne Personen.

Windischer H. — Franz Brentano und die Scholastik. — Innsbruck, Rauch.
1936. 64 SS. 6431

Christ K. — Kardinal Ehrle. — ZBiblWesen 1, 1-47. 6432
Geyser J. — Das philosophische System von Joseph Geyser. Eigene Ge¬

samtdarstellung. — Berlin, Junker u. Dünnhaupt. 1934. 62 SS. 6433
Chenu M.-D. O. P. — Le R. P. Mandonnet (1858-1936). — BullThom

4 (1936) 693-697. 6434
Laurent M. H. O. P. — Le T. R. Père Mandonnet. — RThom 19 (1936)

157-163-
*

6435
Garrigou-Lagrange R. O. P. — Le T. R. P. Thomas Pègues. — RThom

19 (1936) 44I"445- 6436
Dorneich J. — Matthias Josef Scheeben und Benjamin Herder. — ThQschr

117(1936)27-68. 6437
Eröß A. — Matthias Jos. Scheeben — ein Mystiker der Neuscholastik.

— ZAskMyst 11 (1936) 173-192. 6438
Bartolomei T. O. S. M. — Il panteismo idealistico di B. Varisco (Saggio

d'interpretazione critica). — RivFilNeosc 27 (1935) 369-391 ; 28 (1936)

152-170. 643g
Creusen J. S. J. — In Memoriam. Le R. P. Vermeersch. — NouvRTh

68 (1936) 817-838. 6440



Personenregister zur Thomistischen Literaturschau.

Die Zahlen verweis

Abaelard P. 6255-57.
Absil Th. 6107.
Acker v. L. 6131.

Adam v. Bocfeld 6349.
Adam v. Puteorumvilla

6188.

Aegidius Rom. 6370.
Alberdi A. 6203.
Albertus M.. hl. 5879 5896

5927 5930 6122 6258-64.
Alexander v. Haies 6104

6350.
Allan J. 6272.
Allers R. 5940 6014 6266

Allevi L. 6303.
Altaner B. 6347 6348.

Altmann A. 6096.
Amschl H. 6319.
Aniceto de Mondonedo

5876.
Anselm v. Canterbury, hl.

6266-69.
Anselm v. Laon 6270 6271
Antweiler A. 5825 5867
Aristoteles (aristotelisch,

Aristotelismus) 5862
5863 5867 5868 5871
5895 5897 5899 5907
5909 5923 5956 5964
5968 5969 5983 6058
6060 6272 6287 6340
6430.

Arnold F. X. 6008.

Augustinus, hl. (Augustinismus)

5932 5975 6117

6135 6288-93 6417 6428.

Axters St. 6248 6249 6332.
AVereoës 6264 6329

Bàdaren D. 5964.
Baets, de, P. 6333.
Baisi C. 6164.
Baisnée J. A. 5972.
Balid C. 5861 6113 6121

6318.

n auf die fortlaufende T

Balthasar N. 5877.
Barion J. 5847 5960.
Baroni G. 6189.
Barth K. 6103.
Bartholomaeus v. Messina

6351.
Bartmann B. 6334.
Bartolomei T. 6439.
Bascour H. 6359 6363.
Baudoux B. 5835.
Baudry L. 6396.
Beda Venerabiiis 6293-95.
Beimond S. 6415.
Beiträn de Heredia V.

6405 6406.
Bender L. 6065.
Benes J. 5878.
Benz M. 5989.

Berger K. 6224.

Bergson H. 5888 5889

5972.
Bernard H. 6298.
Bernard P. 6129.
Berte P. 6204.
Berthier A. 6385.
Beumer J. 6185.
Billicsich F. 5971.
Binkowski J. 6018 6019.
Bissen J. M. 6114.
Bittie C. N. 5854.
Boas G. 5897.
BoCheiiski I. M. 5855 5856

5980.
Boëthius 6340.
Boganelli E. 5939.
Bonaventura, hl. 5929

6167 6170 6352.
Bonmann O. 6397.
Bonné J. 5879.
Borchert E.
Borne v. d. F. 6416.
Boyer C. 5842 5850.
Braun F. 6197 6198.
Brennan R. E. 5922.
Brentano F. 5984.

tëlnumerierung.

Brinkgeve M. R. J. 5923.
Brinktrine J. 6098 6159.
Brisbois E. 6078 6181.
Broch P. 6002.
Browe P. 6168.
Brucculeri A. 6025.
Brunet A. M. 5868.
Bruni G. 6370.

Bruyne, de, E. 5993.
Burke H. R. 5967.
Busnelli G. 6417.

Cajetanus 6077 6100 6403.
Calogero G. 6278.
Campanella Th. 6059.

Campuzano G. 6142.
Capdet R. 5912.
Capelle B. 6293.
Capone-Braga G. 5858.
Cardim M. I. 6331.
Carles J. 6205.
Carro V. 6130.
Casotti M. 6015.

Castiglioni C. 5924.
Ceriani G. 5925 6418.

Chastonay, v., P. 6225
Chenu M. D. 5869 6434.
Chemin H. 6276.
Christ K. 6355 6432.
Chrétien P. 6161.
Chrysogonus a J. M. 6223,.

demente V. 6125.
Clerissac H. 6083.
Comte-Lume V. 6419.

Congar M. J.
Cordovani M. 6026.

Corte, de, M. 5926.
Cousin D. R. 5968.

Coyne E. J. 6027.
Creusen J. 6440.
Cserba S. M. 5870.

Cyrillus v. Alexandrien
6119.

Damen C. 6028.

Defourny M. 6058.



38* Personenregister zur Thomistischen Literaturschau

Dehn M. 5862.
Delorme F. 6387 6388.
Delos J. T. 6022.
Deneffe A. 6128.
De Petter D. 6420.
Descartes R. 5878 5967.
Desmarais M. M. 5943.
Desnoyers A. 6226.
Destrez J. 6250.
Dezani A. 6257.

Diekamp F. 6103.
Dominguez D. 6421.
Doncoeur P. 6206.
Dondaine A. 6252 6382

6383.
Dorneich J. 6437.
Dooley E. A. 6227.
Doucet V. 6377.
Drechsler J. 5871.
Ducloux W. 6059.
Durstewitz G. 6357.
Dussault E. 6228.

Duynstee W. 6165.

Ebbinghaus J. 6024.
Eckhart 6140 6355-69.
Einarson B. 5863.

Englhart G. 6188.

Epicur 6274.

Eppstein J. 6066.

Erdey F. 5994.
Eröß A. 6131 6438.
Eschmann I. 6039.
Ethier A. M. 5927.

Fabro C. 5966.
Faidherbe A. J. 6035.
Fatta M. 5914 5919.
Feckes C. 6129.
Fehr J. 6094 6097.
Fernândez-Alonso A. 5898
Fernândez C. 6169.
Festugière A. J. 6229.
Feuling D. 5950 6230.
Filocalo A. 5981.
Filthaut E. 6389.
Franceschini E. 6335.
Frankl St. 6084.
Franz v. Vitoria 6068

6069 6077 6411.
Frénand G. 6403.
Fries A. 6259 6374 6376.

Frietholï C. 6127.
Frodl F. 6038.
Fröbes J. 5928.
Fsadni B. M. 5992.

Gallegos Rocafull J. M.
6040.

Gardeil A. 6108.
Gardeil H. D. 5885
Garrigou-Lagrange R.

5872 5974 6072 6132
6133 6162 6196 6199
6200 6231-33.

Gebauer W. 6060.
Gehlen A. 5947.
Geiselmann J. R. 6145.
Gemelli A. 5826 5827

5828 5934.
Gemmel J. 6182.
Genevois M. A. 6122.
Gerbert F. 6029.
Gerster Th. 6167 6170.

Geyser J. 5951 6433.
Ghellinck, de, J. 6251.
Giacon C. 6422.
Gianturco E. 6049.
Gilbert Porret. 6299 6300.
Gillet M. S. 6041 6221.
Gillon L. B. 6186.
Gilson E. 5836 5887.
Glorieux P. 6336 6337

6386.
Gmurowski A. 6207.
Gohlke P. 6277.
Gomez C. 5837. *

Gomez-Hellin L. 6134.
Gomis J. B. 6042.
Gorce M. M. 5888 5889.
Grabmann M. 5937 6307

6316 6380.
Gracanin G. 6010.
Gredt J. 5985.
Gregor v. Nyssa, hl. 6301.
Greith C. 6368.
Grosche R. 5961.
Guerricus v. St. Q. 6371.
Gundlach G. 6043.

Hâfele G. M. 6423.
Hain R. 5915.
Haldane J. B. 6073.
Halka F. 6074.

Halpin A. J. 5929.
Hanssens J. M. 6099.
Happak T. 6045.

Hardy L. 6120.
Hartmann N. 5951.
Hauer J. W. 6358.
Hayen A.
Heinrich v. Gent. 6372-
Heinrich v. Oyta 6373.
Hendriks E. 6288.
Henle P. 5857.
Henquinet F. M. 6350

6371.
Herget O. 5965.
Hernandez M. I. 6260.
Hernândez R. 6034.
Hervaeus Natalis 6374.
Hieronymus de Moravia

5870.
Hohmann F. 5929.

Hornstein, v., X. 6413.
Hosius St. 6084.
Hosse J. 6322.

Huby J. 6180.
Hugo v. St. Caro 6375.

Hugo v. St. Viktor 6163
6247 6315.

Imle F. 6104.

Inguanez M. 6294.
Isidor v. Seviglia, hl. 6302.

Ivanka, v., E. 6280 6301

Izaga L. 6055 6408.

Jaeger W. 6278.

Jakubisiak A. 5948.
Jansen B. 5838 6398-6400.
Jansen F. 6310.
Janssen K. 6289.
Jenatton E. 6061.

Jochem O. 6279.

Johannes v. Kreuz, hl.
6190 6237.

Johannes v. Pena 6405.

Johannes a S. Thoma
5843.

Johannes v. Torquemada
6406.

Johannes XXI. 6380.
JournetCh. 6085-88 6091.
Jud G. 5941.
Jugnet L. 5918.



Personenregister zur Thomistischen Literatürschau 39*

Sälin B. 5975.

Käppeli Th. 6394.

Kalthofi P. 6281.
Kant E. 5886 6010.
Keeler L. W. 6329.
Keller L. 5873.
Kilianus Stezing 6407.

Kilwardby R. 6106 6382-
6384.

Koblowitz E. S. 6305 6340.
Koch J. 6355 6359 6395.

Koehler G. 5969.

Kolski H. 6012.

Kornilowicz W. 6044.
Kowalski K. 6412.
Kraus J. 5952.

Labourdette N. 6190.
Lachance L. 6062.

Lang A. 6373.
Landgraf A. 6112 6171

6192 6255 6271 6300

6308.
Laurent M. H. 6361 6435.

Lauriers, des, M. L. G.
5864 5865.

Lavaud B. 6172 6217.
Lechner J. 6378.

Leclercq J. 6003 6004.
Leeuwen, van, A. 5962.
Leibniz 5918.

Lemonnyer A. 6089 6208
6234 6235.

Lennerz H. 5866.
Lenz J. 6011.
Leo XIII. 6042.
Lewalter E. 6341.
Liebeschutz H. 6304.
Lierde, v., C. 6135.
Liertz R. 5930.
Linnebank D. A. 6165.

Lithard V. 6236.

Longpré A. 6237.

Lopez U. 6183.
Lortal R. 6176.
Lottin O. 6007 6192 6261.

Lubac, de, H. 5839.

Lugo J. 6134.
Lumbreras P. 6193 6209.
Lunn A. 6073.
Lustosa E. M. 6050.
Luther M. 6008.

Madkour I. 6282.
Madoz J. 6290.
Maes J. D. 5976.
Magnat Th. 5935.
Mailloux N. M. 5949.
Maimonides M. 6304-06

6340.
Mandonnet P. 6434 6435.
Manser G. M. 5840.
Mansion A. 5899 8283.
Marchesi F. 6426.
Maréchal H. 6327.
Mariani B. M. 5844.
Maritain J. 6045.
Marling J. M. 5916.
Marx K. 5956.
Mathis B. 6051.
Matte H. 6136.
Matthaeus v. Aquasparta

6377.

Matthijs M. 5990 6079
6137.

Mayer J. 6001.

Mayrand B. 6218.
Mazzantini C. 6425.
Mazzoni G. 6116.
Mc Kerrow J. C. 6284.
Me Nabb V. 5982.
Meersseman G. 6144.
Meier L. 6407.
Meinhold P. 6362.
Mellet M. 6123.
Mennessier L. 6111 6238-

6241.
Mercier D. 5925.
Merkelbach B. 6174 6220.
Mersch E. 6175.
Meyer H. 5829.
Michel V. 6346.
Mitterer A. 5874 5900

5901 5902.
Molina L. 6054 6408.
Montanari P. 6285.
Moor J. 6009.
Moore P. S. 6309.
Morand L. 6030.
Morando D. 5890.
Morard M. 5917.
Moseley F. S. 5970.
Müller J. 6126.
Müller M. 5875 6105 6354.
Munnynck, de, M. 5830.

Munoz H. 6411.
Mura E. 6090.

Nachod H. 6321.
Nardi B. 6392.
Neveut E. 6143 6195.
Nicolaus Oresme 5913.

Odalric v. Verdun 6307.
Odo Rigaldi 6080 6378

6379.
O'Grady D. C. 5920.
Olgiati F. 5891 5892.
O'Neill F. 6147.
Orestano F. 5891 5893.
Ostlender H. 6256.
Ott L. 6315.
Ottaviano C. 5883 5884

6313 6342.
Otten P. F. 6023.

Palacio J. M. 6031.
Pasquazi J. 6067.
Patterson R. L. 5978 5983
Paulus J. 6372.

Péghaire J. 5936.
Pègues Th. 6343 6437.
Pelland L. 6055.
Pelloux L. 5880.
Pelster F. 6262 6344 6349

6352 6379.
Pelzer A. 6253.
Penido M. T.-L. 6056.

Pergamo B. 6080.
Perls H. 6013.
Perret Ch. 5963.
Perugini L. 6390 6391.
Pesch H. 6052.
Pession P. M. 6163.
Petrie Ch. 6063.
Petrus Lombardus 6308.
Petrus Cantor.
Petrus Hispanus 6380

6381.
Petrus v. Osma 6409.
Petrus v. Poitiers 6309.
Pfeil H. 5896.
Phelan G. B. 6325.

Philippe de la Ste Trin.
6201.

Philipps R. P. 5845.

Philips G. 6138 6139.



40* Personenregister zur Thomistischen Literaturschau

Picard G. 5894.
Picard N. 5894.
Pieper J. 6020 6323 6330.
Pierle P. 6166.
Pierrot M. 6017.
Piesch H. 6364.
Piper O. 6363 6364.
Pirotta A. M. 5846.
Pius XI. 6042.
Plato 5886 5895 5971 6013

6229.
Plotin 6310 6311.
Pohl W. 5921.
Pollet V. M. 6100 6219.
Pouillon H. 6263.

Protagoras 5895.
Przywara E. 6291.

Ps.-Dionysius 6312.
Pucci U. 6328.

Quint J. 6355 6365.

Rabeau G. 6177.
Rabenck J. 6326.
Rademacher A. 5867.
Raeymaeker, de, L. 593t

5954.
Raineri A. 6081.
Raitz v. Frentz E. 6242.
Ramirez J. M. 5995 5996

5997.
Rast M. 5991.

Raymund Martin 6385.
Régis L. M. 5903.
Reinhardt K. F. 5831.
Reiser B. 5843.
Renard R. G. 6006 6037.
Renoirte F. 5904.
Richard v. Mediavilla

6386.
Richardus Rufus 6350

6352.
Richard Th. 6082.
Riedl C. 6046.
Riedl J. O. 6306.
Rivière J. 6101.
Robilliard J. A. 6064.
Rodriguez-Bachiller A.

5955.
Roger Bacon 6387 6388.
Roland v. Cremona 6389.
Rolland E. 6184.
Rose B. 5974.

Rosmini A. 6015.
Ross W. D. 6286.
Roullet A. 6282.
Rousselot P. 5832 6180.
Ruvo, de, V. 5917.
Rozwadowski A. 5987.

Saitta G. 5826 5827 5228.
Salman D. 5905 6265.
Salzi P. 5893.
Sanc F. 6109.
Sanders F. 5946.
Santer J. 6297.
Schächter G. 5833.
Scheeben M. J. 6131 6437

6438.
Scheller J. M. 6147 6160.
Schembrio A. M. 5932.
Schickling H. 5957.

Schilling O. 6178 6179.
Schiltz E. 6117.
Schmid F. 6356.
Schmitt A. 6210.
Schmitt F. S. 6267-69.
Schneider Th. 6369.
Schöllgen W. 5906.
Schous M. 6036.

Schreyer L. 6140.
Schulze-Maizier 6366.
Schuster J. B. 6052.
Schütz A. 5853.
Schwarz H. 6367.
Schwendinger F. 5998.
Scotti P. 5907.
Scotus Eriugena 6313.
Seiler J. 6021.
Seiterich E. 5984.
Seitz J. 6368.

Sertillanges A. D. 6074
6221.

Sheen F. J. 5979.
Skotus J. D. (skotistisch,

Skotismus) 5876 5952
5998 6018 6019 6114
6121 6148 6353 6354
6415 6416.

Siger v. Brabant 6390-92.
Silk E. T. 6296.
Silva Tarouca A. 5834.
Simard G. 6292.
Simon v. Hinton 6393.
Simon Y. 5908.

Simonin H. D. 6144. :•!

Smith H. B. 5857.
Smith J. 6047.
Söhngen G. 5867 63tt.;
Soiron Th. 6353.
Solages, de, B. 5938.
Sommer-Seckendorff E. M.

F. 6384.
Sorel G. 5956.
Soulhé J. 5841.
Spieß E. 5851.
Spörl J. 5852.
Stakemeier E. 6243 6401 •

Stegmüller F. 6385 6409.
Stern P. 6321.
Steuer G. 6071.
Stolz A. 6075 6244.
Storff H. 6148. :

Straubinger H. 6076.
Strohm H. 5909. i

Stufler J. 5986.
Suarez F. 5918 5958 6021

6049 6068 6069 6141
6410.

Teicher J. 6264.

Thamiry E. 6016.

Theophilos K. 6279. ;

Théry G. 6312.
Thiel M. 5942 5999.
Thils G. 6092.
Thomas v. Aquin, hl. —4

Biographisches :

Persönlichkeit 6317 ; Auk-
torität 6318.

Philosophie : Allge-i
meines 5825-5849 ; Loi
gik und Wissenschaftslehre

5850-5875 ; Kri-
teriologie 5876-5896 ;

Naturphilosophie,
allgemeine 5897-5911 ; —1

spezielle (Cosmologie;
Biologie, Psychologie)!
5912-5945 ; Metaphysik
allgemeine 5950-5959 ;

— Spezielle 5960-5992 ;
Ethik, allgemeine 599?1
6021 ; — spezielle 6022-1

6071.

Theologie ; Fund«.t
mentaltheologie : Apolo-i



Personenregister zur Thomistischen Literaturschau 41*

getik 6072-6094 ; Loci
theologici 6095-6102 ;

Dogmatik: Allgemeines
6103 ;Dreieinigkeit 6104
6108 ; Schöpfung 6109-
6111 ; Erlösung (Christus

und Maria) 6112-
6129 ; Gnade 6130-6141
Sakramente 6142-6168 ;

Letzte Dinge 6169-6173.
Moraltheologie : Allgem.
6174-6184; Sünde 6185-
6187 ; Tugenden u. Laster

6188-6216 ; Sakramente

6217-18 ;

Pastoraltheologie, Askese und
Mystik 6219-6247.

Werke d. hl. Thomas :

Ausgaben usw. 6319-
6331 ; Studien u.
Kommentare 6332-6346.

Für Einzelheiten
verweisen wir auf den Text
selbst und die
Stichworte.

Thomas Waleys 6394.

Thum B. 6295.
Tonneau J. 6032.

Toochey J. J. 5860.
Tricot J.
Tyskiewicz S. 6093.

Ude J. 6053 6211.
Unterkircher F. 5910.
Utz F. M. 6202.

Valiaro St. 6404.
Vandenberghe A. 6173.

Vanni-Rovighi S. 5944
6427.

Vanzini G. 5945.
Varisco B. 6439.
V. D. W. 6187.
Verhamme A. 6149-57.
Vermeersch A. 5849 6440.
Verosta S. 6068 6069.
Vico 6049.
Villeneuve R. 6414.
V. M. B. 6428.
Vogelbacher J. 6429.
Vosté J. M. 6345!

Vries, de, J. 5881 5882.

Wagner F. 6000.
Walker L. J. 6317.
Walz A. 6393.
Warnez J. 6033.

Wasik W. 6430.
Weinzierl 6057.
Weisweiler H. 6270 6314

6375.
Well A. M. 5911 6222.
Welty E. 6039 6048.
Weve F. A. 6070.
Wheelwright P. 6287.
Wilhelm v. Champeaux

6270.
Wilhelm v. St. Cloud 6388
Wilhelm v. Conches 6316.
Wilhelm Ockham 6395

6396.
Wilhelm Peraldus 6128.
Willems St. 6212-16.
Willwoll A. 5933 6246.
Wilms H. 6245.

Winandy J. 5988.
Winzen D. 6158.
Wolff P. 6217.
Wulf, de, M. 6254.
Wyser P. 6102.

Zarb S. M. 6095.
Zimara C. 6077.
Zimmermann F. 6185.
Zubiri X. 5958.



Abkürzungen zur « Thomistischen Literaturschau ».

AnalOP Analecta Ordinis Praedicatorum
AnalSTarrac= \nalecta Sacra Tarraconensia
Angel Angelicum
Anton Antonianum
ArchElsKG Archiv für Elsässische Kirchen-

gcschichte
ArchFrancH ist Archivum Franciscanum

Historicum
ArchFPraed Archivum Fratrum

Praedicatorum

ArchuPh Archiv für Geschichte der
Philosophie und Soziologie

ArcnHistDoctr — Archives d'histoire doctrinale

et littéraire du moyen âge
ArchKathKR Archiv für kathol. Kirchen-

recht
ArchPh Archives de Philosophie
ArchRWirtschPh — Archiv für Rechts- und

Wirtschaftsphilosophie
ArchSystPh Archiv für systematische

Philosophie und Soziologie
BenedMschr Benediktinische Monatsschrift
BullInstCathPar Bulletin de l'institut catholique

de Paris
BullThom Bulletin Thomiste
CiencTom La Ciencia Tomista
CivCatt La Civiltà Cattolica
CIRev — The Clergy Review
CollFranc Collectanea Franciscana
CollMe.ht Collectanea Mechliniensia
Crit — Criterion
DiuThumfFrj Divus Thomas (Freiburg)
DivThomfPi) Divus Thomas (Piacenza)
DUÄtZtg Deutsche Literaturzeitung
DtVschrLit Wiss Deutsche Vierteljahrsschrift

für Literaturwissenschaft und
Geistesgeschichte

DublRev The Dublin Review
EcclRev American Ecclesiastical Review
EphThLov Ephemerides Theologicae Lo-

vanienses
EstFrancise Estudis Franciscans
EstEcl Estudios Eclesiasticos
Et Etudes
EtFrancisc Etudes Franciscaines
Fran^Stud Franziskanische Studien
Greg Gregorian um
iHstJb Historisches Jahrbuch der Görres-

Gesellschaft.
IIomPastRev The Homiletic and Pastoral

Review
JThStud The Journal of Theological Studies
Kantstud Kantstudien
KathGed Der Katholische Gedanke
Log Logos (Tübingen, Mohr)
Mem .om Memorie Domenicane
NewSchol The New Scholasticism
NouvRTh Nouvelle Revue Théologique
NovVet — Nova et Vetera (Freiburg)
PastBon Pastor Bonus

PhJb Philosophisches Jahrbuch der Görres-
Gesellschaft

RApol Revue Apologétique
RAscMyst Revue d'Ascétique et de Mystique
RBén Revue Bénédictine
RBibl Revue Biblique
RechThéolAM Recherches de Théologie

Ancienne et Médiévale
RHistEccl Revue d'Histoire Ecclésiastique
RHistFrancisc ~ Revue d'Histoire Franciscaine

RHistPhRel Revue d'histoire et de
philosophie religieuse

RMab Revue Mabillon
RMétMor Revue de Métaphysique et de

Morale
RNéosc Revue Néoscolastique de

Philosophie

RPh Revue de Philosophie
RScPhTh Revue des sciences philosophiques

et théologiques
RScRel Revue de sciences religieuses
RThom Revue Thomiste
RThPh Revue de Théologie et de

Philosophie (Lausanne)
RechScRel Recherches de science religieuse
RivFil Rivista di Filosofia
RivFilNeosc Rivista di Filosofia neosco-

lastica
RivRosm — Rivista Rosminiana
RömQschr Römische Quartalschrift
SBAkW'issWien(PhHKl} — Sitzungsberichte

der Akademie der Wissenschaften in Wien
(Philos-hist. Kl.)

SBBayrAkWiss(PhHKl) Sitzungsberichte
der bayerischen Akademie der
Wissenschaften (Philos.-hist. Kl.)

SBPreussAkWiss(PhHKl) Sitzungsberichte
der preussischen Akademie der
Wissenschaften (Philos.-hist. Kl.)

SchwRdsch Schweizerische Rundschau
Schol Scholastik
ScuolCatt La Scuola Cattolica
StudCath Studia Catholica
StZt — Stimmen der Zeit
ThGl Theologie und Glaube
ThLitZtg Theologische Litcraturzeitung
ThQscIir Theologische Quartalschrift
ThPrQschr — Theologisch-praktische Quartal-

schnft
ThR Theologische Revue
VidaS Vida Sobrenatural
VieSp Vie Spirituelle
Vielnt — Vie Intellectuelle
ZAs^Myst Zeitschrift für Aszese und Mystik
ZKathTh Zeitschrift für katholische Theo-

loSie u.ZKG — Zeitschrift für Kirchengeschichte
ZMissWiss Zeitschrift für Missionswissen-

schaft

Paulusdruckerei. — Freiburg, Schweiz. — 37.


	Thomistische Literaturschau

